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MEŠKOS IR MES
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1
Kai pirmą kartą (1953 m. vasarą) rengėmės važiuoti į Gel

tonojo Akmens (Yellowstone), Wyoming, parką, širdį džiugi
no išskaitytieji knygose įdomybių ir grožybių aprašymai, bet 
baugino įvairios istorijos apie parko meškas. Tos meškos esan
čios ir gudrios, ir greitos — net arklį galinčios pavyti, — ir 
įkyrios, ir tvirtos, ir aštriais ajajai! nagais! Dar namie būda
mi, prisiskaitėme knvgutėse didelėmis raidėmis prirašinėtų 
perspėjimų: NEPASITIKĖKIT MEŠKŲ JAUKUMU, JOS YRA 
LAUKINĖS; NEŠERKIT MEŠKAS Iš TOLO; MEŠKOS YRA 
PAVOJINGOS, PAVOJINGOS, PAVOJINGOS!

Taip, labai aišku. Visus įspėjimus žadėjome šventai pildyti. 
Ketinome šerti voveraites ir voverykščius, lesinti dagilius ir 
šarkas, o meškoms — nė išgrauš! Bet kas daryti, sutikus meš
ką vieškely, kai neturi automobilio, kurio langus užsidarinė- 
jęs, galėtum meškoms pašvilpauti? Ar nevažiuokim į tą par
ką, ar ką? Bet kaip nevažiuosi, kad jau iš gimnazijos laikų 
svajota pamatyti tuos stebėtinuosius geizerius, spalvotuosius 
šaltinius, dažytuosius tarpeklius, žemę drebinančiuosius krio
klius! Ir kuriems galams tokie pavojingi gyvuliai laikomi par
ke! Pykstame ir keiksnojame parko vyriausybę: ar negalėtų 
išgaudyti tas meškas ir išvežti kur nors į žmonių nelankomas 
vietas! —.

Pagaliau geizeriai su kriokliais nuveikia baimę. Važiuosi
me, tik būsime atsargūs; dvigubai atsargūs, neturėdami auto
mobilio.

Betgi pirmąją mešką pamatėme kaip tik pro automobilio 
langą. Iš Cody miestelio, pasibaigus visoms viešoms susisieki
mo priemonėms, į parką išvažiavome samdytu automobiliu. 
Tik pravažiavus rytinius parko vartus, šoferis pristabdė auto
mobilį. ... - t?:

— Meška! Langus užsidarinėkite!
Abipusiai kelio stovėjo koks pustuzinis automobilių, o ant 

kelio vaikštinėjo žmonės, spragsėdami foto aparatais. Dešinė
je, ant aukštokos, išsikerojusios pušies šakos, pūpsojo rudas 
gurvuolys.

— Meškiukas, — paaiškino šoferis. — Pokaičio prigulė. Dar 
neturi dviejų metų, nes gali įlipti medin. Sulaukus dviejų me
tų, jų nagai atšimpa ir medin nebegali įsikabinti. Todėl ge
riausia, sutikus mešką, šokti medin, žinoma, jei meška jau se
nesnė, sulaukusi dviejų metų.

Patarimas buvo geras. Sutikęs mešką, mandagiai pasitei
rauk: “Kiek, gerbiamoji, tamstai metukų?” Jeigu dveigė ar 
vyresnė — šok medin, jei jaunesnė —nesivargink, nes vis tiek 
už kojos nutrauks. Tik ta apsaugos priemonė turėjo vieną ne
gerumą; mano vyras Henrikas, būdamas miestelėnas, savo 
amžiuje sakėsi medin nelipęs. Aš pati, tiesa, karstydavausi 
vyšnių ir obuolių, bet kada tai būta! Be to, ir dėdės vyšnių, 
kurių šakos prasideda beveik pačioje pažemėje, nepalyginsi 
su parko pušimis, pradedančiomis šakotis kuone pačioje vir
šūnėlėje.

Nutarėme į medį nuo meškų nelipti. Geriau jau pasisaugo
ti ir nevaikščioti jų mėgstamais takais.

Bet ir šitas geras nutarimas persprogo kaip muilo burbulas, 
atvykus stovyklom Paaiškėjo, kad meškų mėgiamiausieji ta
kai vingiuojąs! aplink stovyklautojų stalus, ugniavietes ir pa
lapines! Meškos, kaip ir katės, guviausios naktį: tada stovy
klas kalėdojančios, nuo stalų, iš dėžių duoną ištraukiančios, 
uogienę iškaišančios, vaisius sugraužančios, puodus išlaižan
čios. O jei lašinius ar medų bandytum po pagalve paslėpti, 
tai palapinę sudraskančios ir pagalvių plunksnas į vėją pa-
leidžiančios, o jei kokios, ir galvą nuo pagalvės nukandan
čios! Ir dienos metu, kaip ir katės, nemiegančios: stovyklau
tojams pietų susėdus, iš lėkščių valgius graibančios. Ir neban
dyk šaukštu kakton užrėžti! Neskiriančios, kur šaukštas bai
giasi, o ranka prasideda, todėl, per klaidą, kartu su šaukštu 
kartais ir ranką nukandančios. O prie atmatų dėžės nei dieną 
nei naktį nesaugu artinti^: ten visada dvi trys, dargi su vai
kais, tupinčios ir laukiančios!

Taip mums apie meškas nupasakojo kaimynai stovyklauto
jai, su dideliu malonumu pakartodami įvairias istorijas, gir
dėtas iš girininkų, iš kūmų, užpernai stovyklavusių, ir iš vi
sokių kitokių be galo patikimų šaltinių; su pasiskonėjimu, 
grafiškai nupiešdami visas kruvinas smulkmenas. Pasiteira
vus girininkijoje, girininkai rimčiausiais veidais patvirtino, 
kad meškos esančios daugumos nelaimingų sužeidimų priežas
tis, kad parko ligoninė sausakimšai priguldyta berankių, be-

Esu piemuo ir išmintim dalinuos su Šokančiu žiogu, 
savaip žiūrėdamas į būtį ir į žmogų, 
nors į smėlį ir į kalno granitą 
daug kitokios išminties prirašyta...

Vis baugu, 
kad širdis tamsybėj nenumirtų, — 
skaitau evangelijas, skaitau ir koraną, 
ir jaučiu, 
kad kaip vaikas pasiklystu 
dideliam būry pranašų ir evangelistų; 
ir kai jie, sugužėję į šventyklą, 
į vienuolyno sodą ar kardinolo pilį, 
marmuro statulomis iškilmingai tyli, — 
pačiu vidudienio laiku
Viešpaties nostalgijoj beprasmiškai sušunku:
— Aš gimiau, kad palaistyčiau laukus lelijų ir mirtų — 
kad tikėčiau į grožį, į meną!

Ir žiūriu — 
tarp dviejų debesų sidabro tiltas. 
(Juo ir tujen dainuodamas eini.) 
Tolumoj man kapas iškastas, tik nesupiltas, 
o po tiltu mano mirusios viltys vandeny...

pirščių, benosių, o gal ir begalvių (bet tikriausiai pusgalviu) 
nięąkų aukų. Galima nueiti ir pasižiūrėti — lankytojai wel
come!

Ligonines nelankėme. Net ir neprietaringam tai būtų lyg ir 
nelaimės šaukimasis. Bet kad nereikėtų su meškomis susitikti, 
geriausia atrodė kuo mažiausia stovykloje — jų mėgstamoje 
vietoje — buvoti. Todėl dieną vaikštinėjome paežerėmis, ap
link geizerius ir šaltinius, vakare prie bendro laužo žiūrėjome 
filmų, klausėmės paskaitų ir kartu su kitais stovyklautojais 
traukėme populiarias parko daineles, pavyzdžiui: “Oi meška, 
meška, mano lašinius sugrąžink!”

Per dieną nuo vaikščiojimo ištino kojos, nuo žiūrėjimo iš
sprogo akys, nuo rodinėjimo ištįso pirštai, nuo aikčiojimo, 
parko grožiu besidžiaugiant, suskirdo liežuviai. Todėl naktį, 
vos įsirangę palapinėn, sukritom ant pagalvių (po kuriais ne
buvo nei lašinių, nei trupinių) ir miegojome kaip užmušti iki 
pat ryto.

Rytą kaimynas ir sako:
— Ar meška jūsų šiąnakt nepribudino?
— Kokia meška?
— Nagi ta, kuri kas naktį ateina ir atmatų dėžę išdrasko. 

Kiekvieną mielą naktelę atsibaldo.
Kitą naktį jau ne taip kietai miegojome. Atmatų dėžė nuo 

mūsų palapinės buvo visai netoli, tik per kelią.
Taip apie vidurnaktį ir pabudome. Drr! drr! džinn! džinn! 

Skardinės atmatų dėžės trinksi bilda, lyg toj dainoj staklės, 
tik daug smarkiau. Mums iš miego atbudus, rodėsi, kad visa 
senoviška artilerija į parką susikraustė.

— Girdi: meška!
— Kas dabar bus? — šnibždame, drebėdami po apklotais.
Bėgti nei negalvok: tamsoje dar meškai pataikysi tiesiai į 

glėbį! Todėl tik kiūtome palapinėje, pasirengę klykti ir kai-
mynų šauktis, jei baisuolė užsimanytų palapinę draskyti. Po 
kiek laiko triukšmas nutilo. Ir mes, nors ir zuikio miegu, bet 
vėl užsnūdome.

Kitą rytą tas pats kaimynas juokiasi:
— Na, šiąnakt mešką tai jau girdėjote?
— Girdėjome, kur negirdėsi!
— Baisu buvo, ką?
Turime prisipažinti, kad baisu. Kaimynas šypsosi, meškery

kotį glostydamas. Taip jau ir matyti iš viso veido, kaip pasi
gardžiuodamas draugams meškeriotojams pasakos, kiek bai
mės šitiems miesto geltonsnapiams meška naktį įvarė.

— Žinai, man ta jo šypsena atrodo įtartina, ■— tarė man 
Henrikas.

— Kodėl įtartina? Jam juokai saugioje priekaboje, kai mes 
mažutėje palapinėje drebame. Kas čia įtartino?

(Tęsinys 2-me pusi.)



(Tęsinys iš 1-nio puslapio)

—Mmm... —numykė H. — Pamatysime.Tą vakarą, eidamas gulti, H., pašonėje pasidėjo elektrinę lemputę. Ir palapinės angos neužraišiojo.Naktį, vos tik pasigirdo trenksmas ’prie atmatų 'dėžių, H. tvėrė lemputę ir lyg-lūšis išniro iš palapinės.— Kur tu dabar? Meška pagaus...Prišliaužiau ir aš prie palapinės angos. Švyst! švyst! ilgais ruožais bėginėja lemputės šviesa, tai tamsų kamieną nubaltindama, tai juoęįą krūmą žaliai nudažydama. Už tų krūmų atmatų dėžių nematyti. Bet triukšmas tuojau nutilo. Dešine puse, kaimyno link, kažin kas ntibėgo. Meška! Tik tokia keista — aukšta ir laibutėlė. O vyras vis negrįžta... Po ilgos, kaip nian atrodė, valabd()s,:;pasirodė ir jis.— Na, miegok ramiai. Mešką nubaidžiau. Manau, kad ir kaimyno rytoj neteksime.— Kodėl?!Mįslingą pranašystę tuojau jis man išaiškino. Lempute pašvietęs, prie atmatų dėžės H. pamatė — mūsų kaimyną! Dėžę ant žemės parvertęs, jis ją daužė skardiniu dangčiu, keldamas tokį triukšmą, lyg dangus griūtų. Štai,1 kodėl ta'nubėgančioji meška man pasirodė tokia laiba ir aukšta! Ir nepatingėk tu man keltis kas vidurnaktį ir elgtis taip vaikiškai!Kad nebūtumėm buvę tokie geltonsnapiai, būtumėm vien iš triukšmo galėję suprasti, kokios čia “meškos” bildama. Meška, kaip ir katė, nei pati triukšmo kelia, nei jo mėgsta. Bet tai tik vėliau patyrėme.Kitą rytą, pamalę kaimyną prie automobilio besikrapštantį, pirmieji jį palabiname.— O ar meška tamstos šiąnakt neišgąsdino? —klausia jį H., dailiai šypsodamasis.Kaimynas, galvos'nepakeldamas, kažin ką suniurna. Matyti, klausimas jam nepatinka: juk tai jis turėtų to mūsų klausti!H. prieina arčiau ir kaimynišku atvirūriiu ima dėstyti:— Vos tik meška pradėjo trankytis, aš drykt! iš palapinės ir pašviečiau lempute. Ir keistumėlis, kaimyne? Šitų Geltonojo Akmens meškų: kelnėtos!— Civilizuotos! — šūktelėju ir aš. — Pižamas užsivelka, naktį prie atmatų eidamos!' Kaimynas, matyt, apkurtęs naktį: dar labiau įsikniaunia į automobilio padangą’ ir nė mur mur.—■ Ki< ki, * ki! ■ Ka,‘ ka/ ka! Lokys su kelnėm, meška su piža- -mbm! — klegėdami lalėdami* nueiname sau, • neįkalbinę kai-; -myno. Nešnekus toks^kažin ko šįryt. LO vakare kaimyno stovyklą randame tuščią. Tik rąstas, put kurio 'Sėdėdavo, kėkso, ir ‘laužavietėj apdegę žuvų griaučiai •'stirkso.‘Taip mes išmokome-pirmąją pamoką: ne visi pasakojimai apie meškas yra šimtu’ nuošimčiu teisingi.* * * \ .,Vibną dieną* nuo' lietaus1' krautuvės pastogėn užbėgę, iižkal- bpifibme ant suoliuko- bėšėdintį' žmogų. Taip-jau priimta parkuose: elgtis lyg visi būtų bičiuliai. Ir įneš greitai su! naujuoju : ‘itp'ąžfštamuliu ■’šusibičiidiavome. Pasirodė > 'besąs pėnsijoniėrius įimbkytojas.’ Kartu sm žmtma,•taip pat pgnsijPniere mokytoja, i ‘'kiaurą Vasarą važinėj iasi po‘parkus, -gyvendami priekaboje, kkii¥itfje Visi patogumai: 'bėgąs vanduo, šaldytuvas ir dujos. ^Apžiūrėjome jų rūmus,J-išŠikalbėjome ir taip susidraugavome,kad važiuodami į kitą stovyklą tame pačiame parke, pakvietė ir mus-. Kodėl ne? Sutikome važiuoti kartu.Naujoji stovyklavietė netoli didžiojo Geltonojo Akmens ežero. ‘Susirandame vietą kalnelyje. Apačioje, pakalnėlėje mažytis upelis, teka, bet vidurvasary veik visai išdžiūvęs, tik pačiame dugne žolė drėgna.Draugai tuojau pasistato savo priekabą, paramsto — ir jau batas-gatavas. Mudu dar vis tuo tarpu tebesvarstome, kur geresnė viela-palapinei: ar pakrūmėje, toliau nuo automobilių,, ar aikštėje, arčiau jų. Pasirenkame pagaliau pakrūmę.Mums bekėsnojant palapinę,- pakeliu akis — ogi nuo kalno atkūprina meška! Tokia dideliausia, riebulė, išsiplėtusi, išsižergusi juodė! Ir tiesiai į raus! Bene užuodė mūšų obuolius*, -kiMūos^kaip tyčia šalia bestatomOs palapinės numėtome su vVisu‘maišeliu? 'i— Bėkim! — sušukau, pagriebusi tą maišelį su obuoliais.Tekina pasileidau į priekabą, šeimininkė jau buvo mešką me 1954 m. vasarą. Taip’išsipildė Petro Armino pasakėčios pamačiusi ir priekabos duris man atidariusi. Įsmukau į prie--žodžiai: kabą lyg pelė į urvą. Pro petį pasižvalgydamas, neskubiais, bet ilgais žingsniais, paskui mane įsmuko ir H. Duris uždau- žę, žiūrime pro langelį.Tuo tarpu meška nė nemanė mūsų vytis. P-amažu, neskubėdama ji prikrūpštino prie užgesusios ugniavietės, apuostė pelėnus, letena nužėrė’šalin pusiau* apdegusias apelsinų* žieves. L . ~~ ■ v, , .T . . v. ,. . . . . V-.. . . v. , . . ębego. Mes nuo riifeSkos begonle, u-Mx.WSuinc «**«.■-c> Į-niusų sukiužusią palapinę nei viena akimi nepažvelgusi, nu-i . s, . v». , v, v. . , „ ,._t. _ v.. -i i » • . . ... v... .... v? . ..... i luoduių našlių, barškuolių gyvačių irMcalnų hutų,krupstmo į kalną, kur prie stalo ruosesi-moteris. Meškai arti- J ...v, . ... t■girtis,; moteris,paėmusi nuo stalo keptuvę, patartino jon bieko-bendro netun su metanus, todėl daba,* apiešaukštu. Meška susiraukė: nepatiko toks iškilmingas pasisvei- 'lvios nelseina Pasa<o !• daugiau)RMriimas. Apsisuko ir pamažu nužingsniavo pakalnėn. Priėjusi ... . . ..... .... -..... , ’ * __  '.... _upeliūkštį, atsisėdo į žoles, -turkiškai5 kojas * -prieš*’save štikry-1 2 — NAUJiENOS, cH’ičAgo' 8, ILL.—SATURDAY, ’’FEBRUARY 8, 1958

MOKSLO ŽINIOS
“Tyrinėtojas” kviečia: 
dausose oras puikus!

dijo pranešimų ir nutrauks visus ryšius su žeme, bet ir po to jis skraidys aplink žemę keletą metų, o gal ir visus 10 metų.

I

Pirmasis JAV erdvių keliautojas, prieš keletą dienų iššautas į orą satelitas “Explorer” (Tyrinėtojas) atsiuntė žemei pranešimą: Žadu čia pasilikti ilgiau; oras puikus: prašome į svečius!” žinoma, ne pažodžiui, bet tokia yra prasmė radijo pranešimų, kuriuos A- merikos mokslininkai ištikimai gauna iš “Tyrinėtojo”, skraidančio aplink žemę pailgo kiaušinio formos orbita tarp 230 mylių ir 1,600 mylių aukštyje, per 1 valandą ir 55 minūtes apskrėndant aplink žemę.Iš pirmųjų satelito pranešimų mokslininkai patyrė, kad oras aukštybėse yra rūmus, kad Tyrinėtojas ten pasiliks žymiai ilgiau ir kad jam teks pergyventi ir audringų dienų, kai saulėj vėl pasirodys erup- cijos, išmetančios į erdves ir į žemę galingas radiacijos bangas.

Pasaulių erdvėse bus 
galima gyventiKalifornijos instituto mokslininkai per spaudos konferenciją papasakojo, kad pirmojo JAV satelito žiniomis, sąlygos aukštybėse yra daug palankesnės, nei tikėtasi, kad kosminės radiacijos kiekis yra nedidesnis, kaip žmogus gali pakelti ir kad radiacija nesudarys pavojaus astron antikai. Satelito “Explorer” statytojai tvirtina, kad temperatūra 'to sateli'tuko viduje yra tik tarp 10 ir 30 centi grudų, arba tarp 50 ir 85 laipsnių Fahrenheito, kas reikštų gana jaukią kambario : temperatūrą.Armijos ekspertai laukia leidimo' paleist 300 svarų f{ma*- tymo akį” ir kitą satelitą sveriantį 700 svarus, kurs jau būtų pirmatakas erdvių stočiai.
Nauji X spinduliaiReuss, Vokietija. VokietijosTyrinėtojas jau suteikė žinių apie tris dalykus: kosminius spindulius, meteoritus ir X spindulių asociacija paskelbė, kad baigiamas gaminti naujas pagerintas X spindulių 
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temperatūrą dienos metu s,au- aparatas, kuriuo daromi pa- lėkaitoje ir nakties metu še-' veikslai bus 1,000 kartų aiške- šėlyje. Svarbiausia, ko moks-!sni’ kaiP gaminamieji dabar liniukai iš Tyrinėtojo laukia,! vartojamais aparatais.kad jis aiškiai pasakytų, ar' žmonės galės ten skraidyti. Tyrinėtojo žinios tuo požiūriu sukelia kai kurių abejonių. Jo pranešimais, temperatūrą .saulėkaitoje siekia 572 laipsnius aukščiau nulio, o šešėlyje 212 laipsnių speigo...Kai baterijos išsibaigs, Tyrinėtojas nebegalės siųsti ra-žiavusi, susiėmė abiem letenom už kinkų ir kinknojo galva aukštyn ir žemyn, tarsi kalbėdama: <— Štai, ko prisigyvenau! Mane, miškų karalienę, sir keptuvėmis iš stovyklos ištarškina! O tempora, o mores! O laikai, o papročiai!Taip valandėlę pakinkavusi, ji sunkiai atsikėlė ir, užkopusi į kalnelį, pranyko už medžių.Apsižvalgę, kad jau niekur meškų nebematyti, ir mudu iš- drįsome iš priekabos išeiti. Bet palapinės numatytoje vietoje nebesistatėme. Ką gali žinoti: gal meška įsidėmėjo palapinės vietą ir naktį vėl atstyrins? Atrodė saugiau glaustis arčiau kaimynų.Taip ir pasistatėme palapinę kuone po pat priekabos batais, įsiprašę bičiulių nakčiai palikti duris atdaras, kad, jei kokios, galėtumėm kaip bematant įšokti. Visą naktį ta didžioji meška vaidenosi; nuo mažiausio lapo šlamštelėjimo, kaip tie kiškiai, šušfekliaudeme, kas minutę laukdami,' kad meška ant palapinės užgills.Bet; rytmetį atsikėlę, tebebadome ir“ save ir palapinę sveiku- tčlaičiūs. Nei ta, nei kita meška štovyklon nėbėatsilankė. Ir iš viso jų daugiau* tą vasarą nebematėme, nes, gerai progai pasitaikius, išvažiavome į Didžiųjų Tetbnų parką.-Kitai vasarai artinantis, išsiteiravome, kuriame parke meškų visai nėra. Sužinoję, kad Didžiosios Pragarmės (Grand Canyon) parke, 'Arizonoje, meškos nesilaiko,- ten ir praleido-
Lapė liūtą kai sutiko, 
Vos gyva iš baimės liko: 
Baisiai dreba, irisą kruta, 
Bėga slėptis,-kaip tik drūta.Taip pat išsipildė ir patarlė: nuo vilko bėgo, ant meškos už- o užbėgome ant skorpijonų, . Bet šitie



MENO ŽINIOS
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

—Čiurlionio Galerija jau tvar
koma Pastatyta siena, kuri ski
ria gileriją nuo keičiamųjų pa
rodų salės. Trūksta dar skydų 
parocos salei, bet, jei aplinky
bės ir išlaidos leis, bus ir tai pa
daryta.

Seurato kūrybos aptarimas
.mena. Renoir pasibiaurėjo, De- 
| gas buvo skeptiškas. Tiktai Pis- 

1859 sarro iš šios grupės stengėsi gin
ti Seuratą, o vėliau pakeitė ir 
savo kompozicijos metodus pa
gal Seurato elementus. Jis ban
dė įvertinti šio kolegos “moksliš
ką” išradimą. Kai spauda ir vi
suomenė išjuokė Seuratą, tuoj 
po to visa plejada jaunų dailinin
kų pasekė jo metodais. Bet jis 
buvo nepatenkintas savo sekė
jais, kad jį pamėgdžioja nežino
dami ką daro. Kai kiti impresio
nistai buvo užsiėmę paviršuti
niškais spalvų ir efektų eksperi
mentais, tai Seurat siekė esmi
nės formos. Darė bandymus 
prieš gamtą statydamas “inte
lektualinius metodus” taip, kad 
koloritas savo orbitoje spindu
liuotų save apsupdamas atspal
viais. Jam buvo dar prikišta, 
kad jo tapyba yra statiška, be 
oro ir nenatūrali. Tačiau Seurat 
viduje yra mokslininkas, logiš
kas ieškotojas, poetas ir simbo
linių formų perteikėjas, nors jis 
pats paneigė jam prikišamą poe
to titulą. Gamtą jis matė plačiu 
mastu, lietė ją savo emocijomis 
ir paprasčiausius daiktus mokė
jo atkurti taip, kaip jo emocijos , 
ir vizija diktavo.

Nors Seurat buvo originalus,] 
išradingas ir labai skirtingas 

Į nuo kitų savo vienalaikių kole- 
viškiausios akademijos Ecole dės ^ru^G Cezannes že-
Beaux-Arts. Dar studentu būda,| n>iskojO pajėgumo ir tauto Van 
mas Seuratas, kaip ir Monet, ro-1Gogh" humamškum°. Jis buvo 
dė didelį susidomėjimą optikos į 
mokslu ir šalinosi nuo šalto kla- ■ 
sicizmo tradici j ų, nes j į žavėj o 
gęstančios romantikos Dela
croix spalvos. Kai impresionistai 
beveik per vieną dieną sukurda
vo paveikslą, tai Seuratas dirb
davo ištisus mėnesius. Pirma jis 
padarydavo eskyzą iš gamtos, 
tik po to komponuodavo, daryda
vo atskirus piešinius iš modelių. 
Didžioji jo drobė “La Grande 
Jatte” turi 40 figūrų, (įskaitant 
šunis ir kates), šis paveikslas 
pavaizduoja paryžiečius sekma
dienio popiety parke. Kiekviena 
linija, forma ir erdvė sugiminin- 
ta su jo ypatinga organizuotos 
sistemos vizija. Tuo pačiu metu nusisekusi. Yra gražių foto nuo- 
kontakte su kitu jaunu dailinin- traukų iš Lietuvos vaizdų rinki
ku Paul Signac, Seuratas išvystė 
naują metodą — smulkių taške
lių, prizmatinių spalvų pointilis- 
tinės tapybos rūšį, ir pavadino 
neoimpresionizmu. (šis termi
nas ne visai tiksliai taikomas 
Seurato‘tapybai). Signac išvystė 
skirtingą sistemą ir jo įtakos iš 
Seurato neliko. Tai buvo kas 
nors visiškai skirtinga, nauja 
negu pas kitus impresionistus. 
Kai Seurato kūriniai .pasirodė 
aštuntoje ir paskutinėje impre
sionistų parodoje, Paryžiaus vi
suomenėje sukėlė protesto nuda
rą. Paryžiečiai jau buvo apsipra
tę su parodų skandalais, bet šis 
buvo didžiausias. Net dailininkai

Chicagos Meno institute jo 
parodos proga

Georges Seurat gimė 
m. Paryžiuje vidurinės klasės
šeimoje. Jis buvo ketvirtas iš 
19-to šimtmečio žinomųjų im
presionistų grupėje. Bet Seurat 
visuomenei buvo mažiau žino
mas, negu Cezanne, Van Gogh ir 
Gauguin. Kai kiti jo kolegos su
laukę 30 metų, buvo savo kūry
bos prieaušryje, tai Seurat baig
damas 31 metus mirė. Lyg nu
jausdamas savo trumpą amžių, 
daug dirbo,— paliko 700 kūri
nių. Jis yra priskirtas prie tokių 
žmonių, kurie su determinacija 
kuria daug ir savo kūrinius pa
lieka likimui. Mūsų Čiurlionis 
buvo toks produktingas, kad 
persidirbo, jo dvasinės ir fizinės 
jėgos išsekė.

" Seuratas darė didelės įtakos 
moderniojo meno sąjūdžiui, kai 
tuo laiku atsirado ir kubizmas, 
bet jis savo kūryba nebuvo pa
tenkintas, kaip nebuvo nei kiti ! 
jo vienalaikiai numatę savo, tik
rojo kelio. Seurat savo įspūdžius 
stengėsi grįsti “moksline siste
ma”,—jungė juos į formą. Jaus 
miniai Seurato polinkiai kai ku
riems meno kritikams atrodė 
keisti, o jo tapyba esanti poetiš
ka. Jis, žinoma, neatsiekė tobu
lumo per vieną dieną. Pradėjo 
nuo pačios tų laikų konservaty-|

savo dvasioje keistas, paslaptin
gas esencijų suradę jas. Jis ma
tė tą, ko kiti negalėjo pastebėti. 
Jis padėjo kolegomis praregėti, 
kad impresionizmas nėra pirmo
ji kūrybos priemonė. — M. š.

LIETUVOS VAIZDŲ PARODA
Pereitą sekmadienį Jaunimo 

Namuose (5600 S. Claremont) 
buvo atidaryta Lietuvos vaizdų 
paroda, kurią surengė dail. VI. 
Vijeikis. ši paroda tęsis visą va
sario mėnesį. Dalyvauja dail. 
Ad. Varnas, A. Rūkštelė, VI. Vi
jeikis, a. a. Ign. šlapelio kuri-i 
nys ir kt. Petro Babicko akvare- 
linė tapyba ypatingai įdomi ir

nio bei istorinių vietovių, ūkio 
.įrankių (miniatiūroje) ir tt.

Dail. A. Rakštelės paskaita
Rytoj, 3:00 vai. popiet naujo

se Menininkų Klubo patalpose 
(Jaunimo Centre, 5600 S. Clare
mont), įvyksta dail. A. Rūkšte- 
lės paskaita. Tema: “Modernusis 
menas tautinės dvasios švieso
je”. Paskaitą, rengia Liet. Am.j 
Menininkų Klubas. Pobūvio pro- | 
gramo j e dalyvauja Elena Blan- 
dytė, Alb. Valentinas ir kt. Bus 
kavute, vaišės. Visi kviečiami, 
daly vau ti, į
3 — NAUJIENOS, CHICAGO^, ILL.

buvo pritrenkti netikėta staig- —SATURDAY, FEBRUARY 8, 1958

GOODMANO TEATRAS
Pradedant vasario men. 14 d. 

Goodmano teatras vaidina Ber
nard Shaw veikalą “Didžioji Ka
terina” ir “Likimo žmogus”. 
Vaidinimai baigsis kovo 2 d. 
Vaidinimo valandos: 7:00 v. v., 
penktad., šešt. ir sekm. 8:30 v. 
vakaro.

NEMOKAMOS PASKAITOS
Vasario 14 d. Chicagos Meno 

institute (Fullerton salėje) skai
tys įdomią paskaitą Northwest- 1 
ern universiteto filosofijos sky-' 
riaus pirmininkas Douglas Mor-! 
gan. Tema: “Ar kritika yra i 
prasminga?” Pradžia 6:30 v. v.'

DAIL. J. PAUTIENTAUS
APŽVALGINĖ PARODA

Kitą šeštadienį, vasario 15 d. 
6:30 vai. vakare Čiurlionio Ga
lerijoj Jaunimo Centre, 5600 S. 
Claremont avė., atidaroma dai]. 
J. Pautieniaus apžvalginė meno 
paroda. Bus 15 naujų darbų, 6 
visuomenės veikėjų portretai.

Juozas Pautienius yra kūry
bingas, pajėgus, nenuobodus, 
duodąs vis naujų dalykų.

Parodai Čikagoje pasibaigus, 
ji bus perkelta į Detroitą, o vė
liau — į Montrealį, Kanadą.

Čikagoje paroda bus atidaryta 
su atitinkama programa ir ar
batėle.

F & M RADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized 
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINO

APIE SAVO NAMO 
INSULIACIJOS PROBLEMAS.

Dabar yra lai
kas tinkamai 
i.n įrengti savo 
namą vasarai

'ir žiemai-i.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAL

SKOLINK IŠ■'- STANDARD ' '
■ - UŽ ■■ ŽEMESNĮ NUOŠIMTI

TAUPYK PASSTANDARD-
Stipriausioji Chicagos Bendrovė

Turtas ...............       $60,000,000.00
Atsargos Fondas   5,700,000.00

Chartered and Supervised by the 
U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 
vai. po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.



TITAS GŲOPIS

■ Aloyzo Barono futboliada “Mėnesienoje”
Aloyzas Baronas, jau 1951, 

m. debiutavęs, novelių rinki
niu “žvaigždės ir vėjai”, dar 
ir dabar recenzentų ir kroni
kininkų įprastas, vadinti “jau
nu ir daug žadančiu rašyto
jų”, nors per 6 metus jis spėjo 
išleisti net desėtką knygų, su
gebėjo prirašyt daugybę strai
psnių mūsų periodinėj spau
doj ir užimti, atsakingų postų 
Lietųyių Rašytojų Draugijoje. 
Šis epitetas A. Baronui tiesiog 

. lipte prilipo. Kodėl? Iš dalies 
į šį klausimą bus atsakyta 
metus trumpą žvilgsnį į jo ne- 

’ seniai pasirodžiusį romaną 
5-A “Mėnesieną”.

.. Meilė spiauna teorijoms 
: į snukį

Romanas prasideda Kaune, 
futbolo, ailęštėj e, antrosios bol
ševikų okupacijos išvakarėse. 
Valiui Abraičiui, vienam iš 
fųtbolįstų, labai patinką tam-

■ siaplaukė mergina Lilija Lau- 
žaitytė, tačiau ji myli priešin
gos komandos vartininką, ži
nomą “mergogaudą” ŲntųĮį.

' Abraičiui didžiai bęsikąųkir 
mint ir betūpčiojąjąb vietoję 
tarp Lili jos ir Untųlįp, įvyksta 
tokia (autoriui perdėm nenu
sisekusi) meilės scena:

“...Smilkiniuose teka krau
jas, veidas rausvas ir ji yra 
nustojusi grožio. Bet Untu- 
liui, vistiek. Jis. plėšia, ją, 
kaip kraujas jo gyslas, ir 
pagaliau jis pajunta ją pa
varysiant.
“— Ach, — pasako ji.
“— Mažyte, aš tave myliu. 
Aš tave labai myliu. Labai, 
labai. Lilija, Lili, — jis ne
beatminė visų mylėtų mer
ginų vardų, bet bijo, kad 

. nesumaišytų, nes visos tuo
se judesiuose buvo tos pa
čios.

' Mama, — pasako ji, ir 
?-• kitais atvejais jis būtų išsi

gandęs, manydamas, kad 
ateina motina, bet dabar šis 
žodis reiškė laimėjimą.

j; f •, “1r kada viskas įvyksta, 
ji šluostosi ašaras”. (25)

j? Nusišluosčiusi ašaras Lilija 
jau žvalgosi Abraičio pusėn, 

'į nes Untulis pradeda romaną 
< su blondine. Ar tarp Abraičio 

■į ir Lili jos irgi įvyksta panaši 
sceną, autorius aiškiai nepa
sako.
jArtėja frontas ir bolševikai. 

X Abraitis, savo kolegos futbo- 
listo Launio prikalbėtas, pasi- 

*; traukia į vakarus. Kartu su
■ jais ir studentė Irena. Lilija, 
. nors yra Abraičio, kviečiamą

trauktis kartu, atsisako pa
likti savo tėvus.

b Tačiau, frontui vis artėjant 
, į ir Laužučiai pasitraukia į Že

maitiją, o vėliau ir į Vokieti
ją. Lilija pasijunta beesanti 
nėščia. Kieno kūdikis? Ji nė 
pati nežino.

'•f ..r, ?
7“... Ne, ne. Tai turėtų būti 

Untulio. Ne, net už jo. Abrai- 
■ čio žmona. Jis žioplys. Die

ve, mano. Motina brangiau
sia Dievo. Motina, baltu vei

du ir mėlynu apsiaustu sto
vi altoriuje. Motina, nekal
čiausia”. (52)
Vokietijoje jai gimsta kūdi

kis labai panašus į Abraitį,
Tuo tarpu, Abraitis, Austri

joje bestudijuodamas ir besi
trankydamas po kalnus, įsi
myli Ireną ir savo nuolatinio 
“advokato” draugo Launio 
paskatintas ją veda.

Kąrąs baigiasi. Lilija ieško 
Abraičio, kuris apie jos buvi
mą Vokietijoje nieko nežino. 
Jie susitinka. Lilijos įtikintas, 
kad jos auginamas vaikas yra 
jo, Abraitis nebežino ką da
ryti. (Beje, skaitytojui taip ir, 
pasilieka neaišku, ar tas sū
nus tikrai Abraičio. Autorius; 
niekur nebando ta prasme 
skaitytojo tikinti. Motina, kaip 
matėme, pati abejoja, gi vien 
tik vaiko panašumas nebūti
nai turėtų lemti.)

Negalėdamas apsispręsti, 
Abraitis palieka savo žmoną 
Ireną ir išsikelią gyventi. į tą 
stpyyjęlą, kurioje jau įsikūrusi 
Liliją. Ireną bando nusišauti, 
bęt tai, jai. nepavyksta. Ar pa
vykstą apsispręsti Abraičiui? 
Irgi ne.

“Ir dabar, po dešimties 
metų, kąi jūs sutiksit žilais 
paausiais neseną vyrą, ei
nantį Sydnejaus, New Yor- 
ko, Begotos ar Londono ga
tvėmis, jūs žinokit, kad tai 
eina Abraitis. Jis nepabudo. 
Jis klajoja. Jo gyvenimas^ 
neišsisprendęs. Jis eina ta 
gelsva mėnesiena. Ir eis”.

(202)
Tais žodžiais ir baigiamas 

romanas. Logiškiausia šioje 
vietoje būtų nusijuokti Lau
nio, vieno svarbiausių roma
no veikėjo, žodžiais: “O kai 
įsimyli, tada prasideda zoolo
gija. Meilė spjauna visoms te
orijoms į snukį”. (76) Abrai
tis gi įsimylėjęs į dvi moteris 
iš karto, o poligamija civili
zuotuose kraštuose, gaila, įs
tatymu draudžiama.

Problema ir jos sprendėjai
Kaip iš čia paduoto turinio 

matome, romane sprendžiama 
netekėjusios motinos proble
mą. Dar daugiau: vedusio vy
ro santykis su kita moterimi, 
pagimdžiusia jo sūnų. Proble
mos psichologinės. Kultūrin
gas ir ryžtingas žmogus, kad 
ir katalikas (tiksliau: ypač 
katalikas, nes jam mažiausiai 
reikia galvoti; jo problemas 
apsprendžia dogmos), šią pro
blemą vienokiu ar kitokiu bū
du išspręstų. Tačiau, netru
kus pamatysime, kad Barono 
veikėjai, ant kurių pečių ši 
problema gula, nėra nei per
daug kultūringi, nei ryžtingi, 
o taipgi ir labai paviršutiniš
ki katalikai. Autorius gi jiems 
nesiryžta niekuo padėti, nes 
ir jis pats, svyruodamas tarp 
dogmos ir sąžinės balso, nesi
ryžta (o gal nedrįstą) daryti 
galutinio sprendimo. Nori, kad

(Tęsinys 5-me pusi.)

i Pąskųbfikjte gimfoėnjS: ir draugams 
sįjįfleiįj DOVANĄ VELYKOMS

Package Express & Travel Agency, lac.
Bedford5 Ave;, Brooklyn 16; N; Y.

Tel.: INgersol 7-6465, INgersol 7-7272
(Licensed by USSR)

Siųsti galima, tik naujus daiktus; (medžiagas, drabužius, maisto 
produktus, vaistus, siuvamas mašinas, akordeonus ir t. t.).
Siuntinių pristatymas garantuotas, o taip pat gavėjo parašu. 
Visos išlaidos įskaitant muitą apmokama firmos kontorose. 
Kiekvienas siuntinys apdraustas.

Siuntiniai adresatams pristatomi laike 2 mėnesių, oro paštu 
laike 8—10 dienų.

Klijentų patogumui firmos įstaigose yra didelis, pasirinkimas ir 
Įvairių rūšių prekių prieinamomis kainomis,

Firma atidaryta kasdien, o taip pat-sekmadieniais; nuo. 9 vai/ryto 
iki,6 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 vaŲ ryto ikį 5 vai. vakaro.

Newarko įstaiga sekmadieniais uždaryta.

. MŪSŲ SKYRIAI:
78 Second Avenue 121 S. Vermont St. 832 N. 7th Street 
NEW YORK 3, N. Y. LQ$ ANGELES; CAL. Philadelphia 23, Pa.

ORegon 4-1540 DUnkirk 5-6550
11601 Jos.Campau Ave. 651 Albany Avenue

DETROIT 12, MICH. HARTFORD, CONN.
TOwnsend 8-02.98 CHapel 7-5164

3741 W. 26th STREET, CHICAGO 23, ILLINOIS
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WAInut 3-1747 . 
312 Market Street

NEWARK; N. J. 
Mitchel 2-2452

C Rawford 7-21 ?6
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PADBDB. ARTIMIESIEMS
LIETUVOJE IR SIBIRE

Artinasi Velykos, o mūsų artimieji neišdrįsta prašyti vaistų, apran
gos, o ypač maisto, todėl susirūpinkime ir paskubėkime suteikti jiems 
velykinį džiaugsmą, pasiųsdami tikrai vertingus siuntinius per musų 
visiems-žinomą lietuvišką įstaigą, kuri siunčia aukščiausios rūšies .pre
kes iš Europos valstybių už žemiausias kainas, iki 44 svarų. Musų siun
tiniai pilnai apmokėti. Aukštesniosios kainos, pažymėtos raide S,—- 
Sibirui.
No. 32 — $55.65—S—$58.00

11 sv. rūkyto; kumpio
5 svarai cukraus
5 sv. kvietinių miltų
2 svarai kakavos
2 svarai bekono
2 svarai dešros
1 sv. 13 oz. sviesto
1 sv. 13 oz. margarino
1 sv. pieno miltų
1 sv. kiaušinių miltų
1 svaras šokolado
1 svaras kavos
1 svaras medaus
15 oz. rązinkų
8 oz, kepimui pulv.

No. 33 — $30.50—S—$32.85
201 sv. kvietinių miltų
18 sv. kiauliniu taukų
1 sv. kiaušinių miltų

33 svarai angliškų medžiagų .

75% vilna vyr. siutui, pilka ar mėlyna dryžos, 3¥z yardo '
75% vilna vyr. žieminiam paltui, sunki, mėlyna ar rūda—3 vardai _ 
100% vilna mot žieminiam paltui, mėlyna', rūda ar žalia—3 yardai 
Rayon vyr, ar, mot siutui, tamsiai, vid. ar šviesiai pilka—3 ¥2 yardo 
Pamušalui šilkas 54 inch, pločio, visų spalvų—8. yardai.
Rayon Gabardine vyr. ar mot, vasariniam paltui, mėlyna, pilka, 

rusva—3. yardai. — Oda padams-—2 sv.
VELYKINIS IŠPARDAVIMAS—NU PIGINIMĄ S—$2>.OO—$2.50.

14 skirtingų 100% angliškos vilnos siutams po $6.00 yardas;- 
Siųsdami užsakymus raštu, rašykite aiškiai adresus ir pridėkite čekį

Darbo valandos, išskiriant šventadienius, 9—-6val.

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 West.26th St., Chicago 23/ IIĮ., USA.

SKYRIAI:
3305 So. Halstęd Street, Chicago 8, III., ŪSĄ 
6908 Superior Avenue, Cleveland 3, Ohio.

UNIVERSAL PARCELS SERVICE CO., 
1267 W. Fulton St., Grand Rapids 4, Mich 

fJL'U" ..-A- tfl'i'iSIlAIL1 J Aj.'.'J

_ $48,45—S—$50.80
Ligoniams ir Sibirui

10 sv. vynuogių cukraus
5 sv. medaus
5 sv, džiovintų vaisių
4 svarai sviesto
4 sv. kepenų pašteto
3% sv. vištięnos •
1 svaras kakavos
1 sv. šokolad. saldainių ...
7 oz. Jell-O.
160 kubiku buliono.

No. 39 — $26.90—S—$29.25
10 sv. kvietinių miltų
9 sv. taukų
5 sv. monų
5 sv. ryžių ....
5 sv. cukraus.
1 sv. 11 oz. makaronų
1 sv. pipirų
2,00Q tąblętų sąkąrįno.

..................... $99.30—S—$101.80,
100% vilna vyr. siutui, pilka ar mėlyna dryžos—3% yardo .
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Tąl.: C Rawford 7-2124,

Tel.: LAfayette 3-2021

Commission PASIŪLO JUMS ŠIUOS PATARNAVIMUS 
PINIGAI Į LIETUVĄ. Pristatymas garantuotas pęr 2 savai

tes. Pakvifavimas įteikiamas. 100 rublių, $10.00. Mokes
tis už orderį $5.00. Didžiausias orderis $5Q.00, bet jūs 
gąlitę siųstiį kiek norite perlaidų, net tam pačiam 
asmeniui.

m SIUNTINIAI Į LIETUVĄ. Reikalauk mūsų 16 puslapių kata-
logą ir, vaistų kainoraštį.

Mūsų 15-ti metai — Tūkstančiai patenkintų klijentųM ’
Mg ................ . - ... _.
E. GRAMĘRCY — Suite, 925—744 Broad Street, Newark, N. J. g
XXXZXXXXXXXXXXXXXXXJXI3CQCXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXGAR SI N K I T Ė S; N A U JI E N O S EI
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(Atkelta iš 1-to psl.) saikingo plepėtojo, tipas, be spenio. nepajėgtų suspaudė čiof jau( viršuj e t minėtą 
ir patęnpti. Kas jiems. Jie 
čia gali gyventi, ant to ak
menio’.’ (142)
Turi Ba’on as ir gero sąmo

jaus, laba vykusiai papildąn-

rybę. Pailiu^travimui štaį;į ker 
liais brūkšniais vykusiai nūn 
pieštas iš bažnyčios išeinančių 
dąyatkėlių; pąveįkslas:

(Tęsinys 8-ame pusi.)

ir. vilkas liktų: sotus., ir avis 
sveika. Tačiau išeiną visiškai 
priešingai.

Pagrindinė romano veikėja 
Lilija — beveik tipiška Lietu
voje dar nespėjusios pilnai 
susiformuoti smulkiųjų mies
tiečių klasės jauna atstovė. 
Pamokyta, bet nedamokyta; 
auklėta, bet nedaauklėta. Jau
sdamasi esanti graži, ji trokš
ta nedelsdama pasiimti iš gy
venimo jai skirtus malonu
mus, nors to siekiant tektų ir 
katalikiškosios moralės dės
nius peržengti. Tie dėsniai juk 
ne gražioms taikinti, o tik 
toms, kurios jų pažeisti neturi 
galimybės. Kada Abraitis prieš 
išvažiuodamas pasiūlo skubo
tai ir be iškilmių susituokti ji 
atsako :

;ftAX?
SERVICER1

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
IR GAZOLINO STOTIS

Lyginimas,, dažymas, taisomi ir regųliuojamL (tune-up) motorai.

Taip pat mano garaže perkamus duslintuvus 
Leiskite mums 

pataisyti 
radiatorių.

“— Kvailuti, — išplečia 
akis ir nutraukia šakelę, — 
Valiau, tu manai, kad aš no
riu taip. Tu manai, kad aš j 
nenoriu balto nuotakos šy
do? — ji drasko šakeles vir
pančiais pirštais. — Tu ma
nai, kad aš jo nebeverta? Aš 
noriu iškilmių ir džiaugsmo' 
ne tik sau, bet ir kitiems. 
Tai mano vienintelė nelai
mės ir laimės diena. Ne, aš 
taip paprastai nenoriu. AŠ 
noriu blizgėti ir atsiminti, 
ir po daug metų savo vai
kams pasakyti ir pati pasi
džiaugti. Ne. Vėliau”. (45)

Tačiau, kada likimas jai to 
džiaugsmo neskiria, sau užsi
krautą naštą Lilija neša kan
triai ir nesiskųsdama. Net ir 
tėvų raginama nueiti pas da
ktarą ir atsikratyti savo dar 
negimusiu kūdikiu Lilija pa
klauso savo sąžinės balso. Li
lijos tipas Baronui pavyko su
kurti gana žmogiškas ir šiltas.

Abraitį geriausiai charakte
rizuoja pati jo mylimoji Lili
ja:

“Jis ir bučiuoja bijoda
mas, Ir, kai ranka jį pastu
mi, atsitraukia su juokingu 
klausimu akyse. Jam trūks
ta stiprumo. Jis moteriškas. 
Jis kartais panašus i bobe
lę”. (49)

Negeresnės apie Abraitį nuo
monės ir jo draugas Launys:

“Kam man reikėjo jį trauk
ti iš Kauno, gundyti vesti 
Ireną? Kas galėjo manyti, 
kad toks teliukas palies Li
liją? Prakeiktas Untulis. 
Kada visos sienos išverstos, 
kiekvienam lengva prieiti”.

(113)

Nors autorius Abraičiui ir 
dąyė prasmingą Valiaus var
dą^ tačiau Abraitis yra visai 
beyąlis. AtsidūręSį. tarp dviejų 
moterų: Lilijos — savo vaiko 
motinos ir Irenos — savo žnio- 
nos, tarp sąžinės balso ir dog
mos, kada jo nuolatinio “ad
vokato” Laimio patarimai ne
begalioja, jis pasijunta Buri- 
dąno asilo padėtyje. Jį ir iš
tiks, Buridano asilo likimas.

D,ąugiąusia vietos .“Mėnesie
noje” A.Baronas skiria Abrai
čio draugui Launiui. Tai be-

stabdžiai, transmisijos ir t. t. Alyva, baterijos ir padangos. 
Taip pat mano garaže perkamus duslintuvus įdedu veltui.

Ar reikia 
pagalbos?

Nelaitri'V 
pasitaiko.

Mes pataisome.

(MUFFLERS INSTALLED FREE) 
... $8.25 Mercury 49-51 ......................

... 8.25 Oldsmobile 6, 41-50 ............
... 9.95 \ Plymouth 42-56 ..... ............ .

... 9.91 Pontiac 37-54 .....................

... 9.95 Buick 37-52 ,................ .......

Ford 1941-53 ..... .
Chevrolet. Ali 1937-53
Chevrolet, 54-55 .........
Chrysler 6, 42-52 .......
Dodge 6, 42-56 ..........

IR TAIP PAT ČIA NEIŠVARDINTIEMS AUTOMOBILIAMS.
Išmetimo paipą irgi įdedama veltui, jeigu perkama kartu su duslintuvų.

DARBAS ATLIEKAMAS PATYRUSIŲ MECHANIKŲ.
Dirbtuvė atidaryta: nuo 8 vai. ryto iki 9 vai, vak. Sekmad. uždaryva.

M. Č
1934- West 59th Street

N E L A-U KIT E
RYTOJ. GALI BŪTI PER VĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad į is - 

parūpintu jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite jokių nemalonumų.

“Mes esame pirmaklasiai? nariai Chicago Board of Underwriters” 

O’MALLEY &■ MoKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043k

Telefonas: CEntral 6-5208

Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE'INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

nas Barono romanas ir kurio 
tik retoje jo novelėje tepasi- 
gedome. Jis kalba ištisais pus
lapiais., labai retai ką nors 
reikšmingesnio, pozityvesnio 
ar originalesnio pasakydamas, 
gi perdažnai pastatydamas ro
mano veiksmą tiesiog mirties 
taškau. Išbraukus jo visus, 
plepalus, knyga perpus, suma
žėtų.

Blogiausia, kad, atbodo, pats 
autorius gardžiuojasi šio. savo 
veikėjo sofistiškumu ir, jam 
pradėjus ar baigus kalbėti, 
protauja jo mintimis. Tai pa
dvelkia dirbtinumu, šaltumu, 
banalumu ir nuobodumu. 
Laupys pats save labai gerai 
charakterizuoja: “Aš tik šiaip 
kalbų, dėl paties kalbėjimų”. 
(59) Tačiau nesinorėtų, tikėti, 
kad autorius irgi tik šiaip sau, 
dėl paties rašymo, rašytų...

Abraičio žmoną Ireną auto
rius tepristato paviršutiniškai 
ir giliau į jos vidų skąitytojųi

Į pažvelgti neleidžia. Jos savi- 
žudystės bandymas irgi nėra 
pakankamai psichologiškai 
pagrįstas. Viena autorius sten-

I giasi iki kraštutinio neskonin- 
Igumo pabrėžti: Irenos “smul
kų veidelį”. Tas epitetas šiai 
veikėjai romano eigoje tiek 

j daug kartų prisegamas, kad 
jos veidelis skaitytojo vaiz
duotėje sumažėja beveik iki 
laukinio obuoliuko dydžio.1 
Perdažnai ir Lilijai segioja- 
mąs “kimus balsas” arba Un- 
tuliui “blizgantys dantys”.

Labai neigiamai autorius 
pristato Lilijos motiną. Vieną 
karta pavartotas epitetas “pi-j 
ktą kaip skersvėjis” (124) jai 
tinka per visą romaną. Iš jos' 
lūpų neišgirstame beveik nė 
vieno šiltesnio žodžio. Tiesiog 
nesinori tikėti, kad tai būtų 
autentiškas lietuviško kaimo j 
produktas, nors ir šiek tiek' 
miesto apgadintas,

Visame romane autoriui ge
riausiai pavykęs yrą senio 
Laužučio tipas. Jis tėviškas,! 
gyvenimiškas ir įtikinantis 
tiek veiksmuose, tiek žodžiuo
se.

Keliai ir. šunkeliai stiliuje
A. Baronui reikia pripažin

ti didelę kiekvienam rašytojui 
privalomą dovaną — pastabu-] 
mą. Kartais jis moka. įeiti ir į 
intymųjį savo nereikšmin- 
giausio veikėjo pasaulį ir jį 
skaitytojui keliais žodžiais at
skleisti, tokį paprastą ir tikrą.1 

“Vieno tų ramių senių, 
saulės atokaitoj besergan
čių ilgesiu, Irena paklausia: 
“— nežinote, kur gyve

na Launys Jonas? Jaunas 
toks. Augštas. Futbolą mėg
sta spardyti.

“Senis, valandėlę galvoja.
Senis pirma turi grįžti is 
kažkurio viensėdžio, kur jis 
tik ką girdė popiečiui parė
jusias karves ir jaunai ku
melei plojo per sprandą”, i

(141)

Aha!. — Niųsįmena se
nis. ‘Visi iš Kauno. Ką, jie 
numano. Naginėms nemo
kėtų apsiauti ir arklio pa-.
žaboti. Ir ši panelė karvės 1'5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —SATURDAY, FEBRUARY 8, 1958

• Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosavybių 
savininkų) mokesčių blankas.

ĮgL ' ® Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą.
į | • Sutvarko užsilikusias knygas.

L PRANAS SALEMONAVIČIUS
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue).

Susitarimui tel.: Victory 2-3486
Valandos: Kasdien: nuo 6 vai. vak. iki 10 vai. vak., šeštad. ir sekmad. 

nuo 9 vai, ryto iki 10 vai, vakaro. 20 M. PATYRIMAS; ŽEMOS KAINOS.

LICENSED SALESMAN — padeda pirkti ir parduoti Real Estate. 
Parūpina-visokius draudimus — “Insurance”,.

Kaip GENERAL CONTRACTOR — taiso, remontuoja biznių patalpas bei 
senus namus, stato naujus namus ir ofisus, perdirba krautuvių priekius, 
dengia stogus, tinkuoja ir atlieka visokius mūrinimo, medžio ir kanaliza- 
cijos - “plumbing” darbus. Plytelės grindims, sienoms., Taisome elektrą,

PRAŠOMA. TELEFONUOTI DĖL APSKAIČIAVIMŲ.

$8.95
8.20
9.95
8.95 

12.00*

Tel: GR 6-9136

% 

art

populiari Europoje ir 
Azijoje 

išlaikanti jaunystę 
ir energiją.

f

G4N^EN-G0;tAKN‘lS:
Nuo amžių žinoma 
kiniečiams, indams, 

korėjiečiams, 
indo-kiniečiams

ir japonams.
Visa šaknis

Gensing — $10-00

Užsisakykite 
dar šiandien:

WORLD HĘRB CO , Dept, N. A;
45? —. IStltjAV^NUEi NJĘW^R|<,.,N...Jv.

(i
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atatinkama programa — mon
tažas, kurį atliks Chicagos 
Aukšt. Lit. Mokyklos mokiniai.

Būtų gražu, kad lietuviška 
visuomenė gausiai dalyvautų 
šiame minėjime, nes tą dieną 
jaunimas, pamiršęs ideologi
nius ir filosofinius įsitikinimų 
skirtumus, susirinks vieningai 
paminėti mums šią taip svar
bią dieną.

Kol. Jonas Šostakas reda
guoja Detroito oro skautų lei
džiamą laikraštėlį “Į Erdves”.

Kol. Rytas Babickas yra pa
skirtas šiaurės Amerikos lie
tuvių tinklinio vadovu. Jis 
treniruoja Clevelando sporto 
klubo “Žaibas” moterų tinkli
nio komandą, kuri Clevelando 
miesto tinklinio pirmenybėse 
laiko pirmą vietą.

Rasa Gustaitytė
Nebeatsimenu kas pirmą 

kartą pastebėjo: “Visi mes 
esame truputį schizophreni- 

bet paliko tas išsireiški- 
nekartą teko 

Ne taip jis

kai”, 
mas minty, ir 
apie jį pagalvoti.
tinka senesniaj ai mūsų kartai
Amerikoj ar jaunesniems mū
sų broliams ir seserims, kaip 
dabartiniams studentams, lie
tuviams. Reikia pripažinti, 
kad beveik be išimčių, mes 
esame padalinti žmonės — iš 
vienos pusės jaučiamės esą 
dalis savo tautos su visomis 
jos tradicijomis, pergyveni
mais ir dvasia, iš kitos pusės, 
esame dalis Amerikos visuo
menės ir noromis nenoromis, 
aplinka veikia mus. ir L___
mus į savo pavidalą.

vo prigimtimi jis yra vadas. 
Amerikoje yra begalės grupių, 
kur jis galėtų reikštis. Bet ka
dangi jam lietuviškumas svar
bus, ir jis nelabai dar jaučia
si “namie” Amerikos visuome
nėje, jis neranda pilnai paten
kinančių galimybių ten reikš
tis. Santaroje jis randa grupę 
žmonių, ieškančių tokių vadų, 
kaip jis; randa priimančią ir 
draugišką aplinką ir progą 
kūrybingai vartoti savo jėgas 

į ir gabumus. Jis karštai atsi
duoda organizacinei veiklai.

B. kai kuriais atvejais yra 
labai panašus į A. Jis taip pat 
nesuranda sau tinkamos vie
tos amerikiečių tarpe, jam 
trūksta ypatingų talentų ir jis 
jaučiasi nedrąsiai. Didelėje 

1 y

kompeticijoje jis atsilieka ir 
pasijunta vienišas. Santaroj

Reikia tikėtis, kad visi susi
rinkę vasario 23 d. prisimin
sime mūsų tautos prieš 40 me
tų nueitus kelius, siekiant lai
svės, ir prisiminsime, kad j perėmė Bostono Santaros sky-

Rašyfojas Antanas Škėma 
yra išrinktas Santaros Garbės 
Filisteriu.

Kol. Vytautas Bruzgulevičius

keičia Pamato« kad jam bijoti ne
reikia — jis yra priimamas ir 

nes užtenka to,Šis mūsų dvilvpumas atsa- gobiamas,
ko į dviejų rūšių šūkius. Tai kad j“ Į*etuvis. Tai įgalina jį
ir yra reiškinys, kurį mes ge- 

.rai pažįstame — lietuviškumo 
problema,

tos dalis savo žemėje šiandien 
vėl jos neturi. Gal tada įsisą
moninsime mūsų kaip tremti
nių padėtį laisvame pasaulyje 
ir sustiprėję pasiryšime kovo
ti už tautos laisvę, išeidami iš 
minėjimo išsinešime mintį, 
kad reikia vieningai susijung
ti bendrai kovai už tai, kuo 
mes visi šventai tikime — Lie
tuvos laisve ir jos atatinkama 
vieta laisvųjų valstybių tarpe. 
Gal tada pajusime, kad reikė
tų susitikti dažniau ne vien tik 
minėti tai, ką turėjome ir pra
radome, bet ir ką norime at
gauti,

Danutė Sakalauskaitė

riaus pirmininkavimą, nes bu
vęs skyriaus pirmininkas Pe
tras Maleckas nepersenai per
sikėlė gyventi į Washingtoną.

Dr. Jonas Valaitis yra Illi
nois Amerikos Lietuvių Gydy
tojų Draugijos mokslinių pro
gramų vedėjas.

Iš arti ir iš toli
Santaros Chicagos skyrius 

jau yra suplanavęs Gyvosios 
Lietuvybės Mėnesio progra
mas. Visos programos vyks 
sekmadieniais kovo mėnesį 
Jėzuitų Jaunimo Namuose ir 
prasidės 2:30 vai. po pietų. 
Smulkesnės informacijos, Įie-r 
čiančios šias programas, pasi
rodys spaudoje vėliau.

Kol. Albertas. Kerelis baigė 
FAA laipsniu Illinois Univer
sitetą. Sveikiname kolegą Ke
relį, ir tikimės, kad grįžęs į 
Chicagą jis vėl aktyviai prisi
dės prie organizacinių darbų.

Algimantas Mackus, yra re
žisūros padėjėjas statomame 

Matydami j A. Landsbergio parašy tame 
“Vėjas Gluos- 

darni prieš tautos mirtį šitame! niuose”. Veikalą režisuoja A. 
krašte, pasidarome letargiški 
ir apmirę. Kažkaip trūksta 
medžiagos naujai kūrybai.

tapti visiems broliu.

Veikloje kiekvienas randa
apie kurią milijo-.ką kita. Vienam įdomiau or- 

uai žodžių jau pasakyta ir pa-, ganizaciniai reikalai, kitam 
rašyta, ir kurią kiekvienas ga- įvairios diskusijos, trečiam — 

asmeniš- draugai ir kompanija, ketvir- 
< Tačiau,^ tam šokiai tr vakaruškos, pen- 

kadangi gyvename maždaug k tam galimybė susirasti lietu- 
kartu, o ne kiekvienas atski- vį vyrą arba žmoną. Iš tokių 
rai, randasi ir bendru įrankių, skirtumų ir susidaro veikianti 
kurie padeda mums šiam rei
kale: lietuviškos organizaci
jos. Vienas randa ryšį ir pasi-' rvs kartais pagalvoja ir pasi
tenkinimą dainuodamas cho
re, kitas bendradarbiaudamas 
spaudoje, trečias ruošia meti
nius balius ir mėnesines ben
draminčių arbatėles. Studen
tai paprastai randa sau užuo- prieauglio trūkumą, ir kovo-! scenos veikale 
vėją vienoj kurioj akademinėj 
organizacijoj. Pasiži arėkite
truputį į vieną iš šitų organi
zacijų, Santarą, vieno jos na-

I.itinai turi spręsti 
kai iri sub j ekty viai.

5.

Tačiau, tam šokiai, ir vakaruškos, pen-

organizacija.
Ką jis neveiktų? neretas na-

žiūri aplink: mūsų taip ma
žai, ir dažnai tautiškumo, kaip 
jungiamos jėgos, neužtenka. 
Kartais jaučiamas dinamiškos 
veiklos trūkumas.

• Parduodu, Pritaikau
• ir Įdedu Naujus
moderniškus aliumini j aus lan
gus, duris ir vasarinius tinkle
lius. Apdraudžiu namus, auto
mobilius, langus, baldus ir ki
tus dalykus nuo ugnies, vagies 
ir kitokių nelaimių.

Kreipkitės, mielu noru 
Jums patarnausiu.

JUOZAS SPAITIS
3261 So. Halsted St.

Victory 2-6469

Dikinis.
Kol. Modestas Jakaitis ir Jū

ratė Trinkūnaitė nesenai su-
Anglų Kalbos Pamokos

K. G I N E I T I S

rio akimis. Kas kam yra San- Ką daryti?
tara? j Organizacija egzistuos tol,

Aišku, kad viena iš pagrin- ]<ol ji turės realią bazę. Ge
dimų priežasčių studentų su- riau mažiau rūpintis nepakei- 
siburimo į organizacijas yra čiamais dalykais ir stengtis 
lietuviškumo problema. San- jai duoti gyvybės, kol ji egzis- 
tara yra ryšys, kuris jungia tuoja. Kai nebeliks kas ja in- 
visus jos narius. Bet tik pati teresuojasi, nebus ji tada rei- 
problema jungia, ne jos iš-, kalinga nei tiems, kurie būtų 
sprendimo metodai. Santaros galėję būti jos nariais. Bet ne 
liberalūs principai joje pada- mUms spręsti kas bus rytoj, 
ro vietos gan dideliam skai-.Tuo tarpu Santara ką nors 
čiui variacijų tuo reikalu, ir] duoda visam alfabetui žmo- 
tuo pritraukia daug žmonių,’ nių, veikia lietuvių visuome-

kūrė šeimą ir visi linkime jau
navedžiams daug laimės. Taip 
pat tikimės, kad jie ir toliau 
neužmirš aktyvaus dalyvavi
mo Santaros gyvenime. Šiuo 
metu kol. Jakaitis yra Urba
nos Santaros skyriaus pirmi
ninkas.

Chicagos Santaros skyrius 
rengia visuomenei Išraiškos 
Šokio ir Poezijos Vakarą, kū-Į 
riame dalyvaus iš Montrealio 
atvykusi išraiškos šokėja Bi
rutė Vaitekūnaitė - Nagienė.

6402 So. Fairfield Ave., Chicago 29 
Telefonas: HEmlock 4-8037

(3-čias augštas, durys po kairei, arti 
63-čios gatvės ir California Ave.).

Duoda prieš karą baigęs 
Čikagos universitetą.

1 dol. 25 et. vai. — privačios
VERTIMAI - PILIETYBĖ - LAIŠKAI

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

i-------------  --------- ----------

kurie gal būtų atbaidyti kitų, 
daugiau dogmatiškai tuo rei
kalu pasisakančių organizaci
jų. Dogmatiškumas veda į sta
tiškumą, o laisvė į dinamišką 
problemų sprendimą ir į kū
rybingumą. Taigi, galima sa
kyti, daugelis santariečių yra 
pritraukti trijų dalykų: lietu
viškumo problemos, liberaliz
mo ir kūrybinių potencialų.

Bet .žinoma, yra ir daugiau 
specifinių, asmeniškų priežas
čių. Pažiūrėkime į narį A. Sa-

nėje, ir turi naudą ir prasmę.

40 metu sukaktis
tu'

Šiemet sueina 40 metų nuo 
Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo, ir šią sukaktį 
rengiasi atatinkamai paminėti 
visas studijuojantis lietuvių 
jaunimas Chicagoje. Minėji
mas įvyks vasario 23 d. Jauni
mo Namuose.

Minėjimui yra ruošiama

Vakaras įvyks kovo 29 d. 8 v. 
v ak. Jaunimo Namuose. Vi
suomenė nuoširdžiai kviečia
ma atsilankyti.

Kol. Povilas Jasiukonis, bu
vęs Los Angeles Santaros sky
riaus pirmininkas, baigė Cali- 
fornijos Un-te filmų meno ir 

i technikos mokslą. Kol. Jasiu
konis šiuo metu talkininkauja 
lietuvių radijo valandėlėse 
Los Angeles, yra taip pat su
sukęs įdomų .humoristinį fil
mą apie Santarą.

PETRO ŠIRVOKO NUOTYKIAI
Vienas aukštą mokslą lankęs žmo

gus, Bostono sieloganis, atsiuntė Pet
rui, širvokui laišką, patardamas jam 
susipažinti su Betinos Baxter stebuk
lais. Šis štukorius, matyt, nežino, kad 
Petras širvokas savo knygoje yra ap
rašęs daugiau stebuklų ir su juo nu
tikusių Įvairiausių nuotykių, negu bet 
kurios panos knygoje galėtų būti su- 
miaėta. švaisto knyga apie Petro šir- 
voko stebuklus ir nuotykius bus pa
siųsta, kai du doleriai ateis tokiu 
adresu: NAUJIENOS, 1739 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Illinois.
BBBBBBBBBgMBHBHBBBBt 
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MENŲ SKEVELDROS
1.

Skaitai žmogus vieną Chi- 
cagos lietuvių laikraštį, o tau 
dedas, kad sklaidai dr. J. Ba
sanavičiaus “Iš gyvenimo vė
lių bei velnių” (Chicago, Ill., 
1903 m., “Turtu ir spauda” 
“Lietuvos”).

Va, koks siaubas dvelkia iš 
pačių antraščių: “Lietuviško
ji koegzistencija”, “Pavalkai 
ir žvaigždynai”, “ ‘Koegzisten- 
tai* atsišaukia iš anapus”.

Lyg čia pat, kaip graikų tra
gedijose choras, kalbėtų Ca
mus:

“Išduosiu tau didelę paslap
tį, mon cher. Nelauk Paskuti
niojo Teismo. Jis vyksta kas
dien...”

Vai, buvo “Spaudos bendra
darbių šventė”, ir ta su neri
mu:

“... reikalingas didėlis atsar
gumas, kad ... nepadėtume' 
JAV esantiems pavojingos ko
egzistencijos šalininkams”.

Nenoromis prisimena toks 
surrealistinis anekdotas: Iš- 
vargęs-sunykęs pacientas guo
džiasi gydytojui: “Išgyvenu 
kažkokį klaiką. Vos užmigęs 
vėl bundu. Susidaro įspūdis, 
lyg šalę savęs lovoj jausčiau 
krokodilą. Lyg, va, girdėčiau, 
kaip žiojasi...” Gydytojas šal- 
tai-ramiai: “Nesijaudinkite! 
Suprantu. Tai tipiška per
krauto skrandžio reakcija. 
Prirašysiu vaistų. Po dvi pi
liules prieš valgant. Praeis- 
praeis...” Po 2 savaičių vėl pa
cientas guodžiasi: “Daktare, 
kaskadas blogiau. Dabar jau
čiu, kad krokodilas dar ar
čiau prie manęs prisėlinęs. 
Vos užmingu, rodos, jo šaltos 
pėdos liečia mano pečius...” O 
daktaras: “Suprantu. Persilp- 
na dozė. Imk po 4 žirnelius 
prieš kiekvieną valgį. Pagel
bės...” Praeina savaitė, mė
nuo, pacientas nebegrįžta. 
Kartą ėjo pro šalį ir klausia 
namų sargę. Anagi liūdnai pa- 
palinguoja galva: “Mirė, dak
tare!” Ir priduria: “Viešpatie, 
kaip baisu! Tik pamanykite, 
savo paties lovoje buvo kro
kodilo suėstas...”

Visa ši (“koegzistencijos”) 
audra stiklinės dugne kilo, 
kaip “Darbininkas” chronolo
giškai išdėstė, dėl Almaus pa
stabų “Tėviškės Žiburiuos” ir 
Al. Gimanto str. “N.Lietuvoj”. 
Kas pridėti, kas atimti? Ak, 
kartu su Hemingway pakar

toti:
“Iš visų žemės būtybių vie- 

nui-vienas žmogus tesugeba 
juoktis, nors iš tikrųjų jis ma
žiausia tam teturi pagrindo”.

2.
Kas sako, kad mes tremtyj 

nekuriame literatūrinių tradi
cijų? Prieš keletą metų J. 
Gliaudą, nepatenkintas, rodos, 
“Ora pro nobis” recenzija, 
viešai pranešė... užprašęs Šv. 
Mišias už... recenzentą V. Al
antą. Lenkai pasakytų, “czym 
chata bogata”.

Bet dar ne galas. Va, skai
tau (“Draugo” II dalis, 1958. 
2.1) str. “Akvarelė su Bor-Je- 
ro šaržais”, kur J. Gliaudą sa
vo pastaboms kaip motto ci
tuoja... na, kągi? Ogi... J. 
Gliaudos “Ora pro nobis”.

3.
J. Aistis, besikalbėdamas su 

“Darbininko” bendradarbiu, 
pareiškė:

“Daugiau neberašysiu eilių. 
Tai (“Kristaliniame karste”) 
mano paskutinis rinkinys”.

Beje, “nusivylimas” poezija 
visur juntamas. Ana, Randall 
Jarrell — Kongreso Bibliote
kos patarėjas — vienoj savo 
paskaitoj iškėlė mintį “eilė
raščius versti į prozą”. “Ne 
poezijos epocha...” —■ kalbėjo: 
— Bet eilėraščius (klasikų po
eziją įskaitytinai) galima ver
sti į “padorią amerikoniškąją 
prozą, kurią supranta netgi 
naminiai gyvuliai”. “Manau, 
ir biznį galima padaryti!” — 
liūdnai baigė Randall Jarrell.

4. !
Mūsų leidėjams, nebepraai- 

iriantiems pro ledų (t.y. neiš- 
parduotų knygų) kalnus, gali
ma (paguodai?) priminti iš. 
amerikiečių kilusio prancūzų 
rašytojo Julien Green nuomo-’ 
nę, kad “juo didesnis tiražas, 
juo menkesnė kokybė”. Girdi,; 
“gerai terašoma negausiai pu-’ 
blikai. Jean Baptiste Racine 
savo tragedijas rašė vos 200 
asmenų...”

5. •
Ar pažįstate lietuvaitę M-a- 

r-i-k-ą ? Nagi, to D.P’s lenko 
Radinskio, kurs Australijoje 
įsikurti bandė, žmonelė!

Plačiau galima patirti pačią 
apysaką (“Riverslake”, by T. 
A. G. Hungerford, 252 pusi.,1 
Angus and Robertson, London 
Sydney, 1953 m.) paskaičius. 
Man pakliuvo po ranka recen
zija lenkų mėnraštyje. Auto

rius visa širdimi už tremti
nius, kai australų visuomenė
visus atvykusius D.P’s vadina grįžęs ant stalo radau žmone- 
bendrihe “Bloody Balts” sąvo- lės “paskutinių žinių biulete- 
ka (tik vėliau prigijo “New nį”: “Pagaliau iššovė. ‘Explo-
Australian”). Recenzento tei- rer’ skrieja pagal planą”. Lyg 
girnų, jei Europoj ši knyga būt naktis prašvito. Ak, tai lais-
buvus paskleista “įkurdinimo viešiems į garbę ir naudą !
akcijos” išvakarėse, niekas ir 
už aukso kalnus nebūt kėlęs 
kojos į Australijos žemyną. Iš 
nukilusiųjų “90% grįš į Euro
pą”, čia pat, kai tik vartai bus 
atdari.

Gal kas iš tenykščių “Bloo
dy Balts” imtų ir plačiau pa
rašytų apie šią knygą, kuri, 
recenzento nuomone, yra 
“graudžios nužmoginimo epo
chos foto dokumentas”.

6.
Czeslaw Milosz laureatas.

— Jis gavo lenkų mėnraščio 
“Kultūra” 1957 m. premiją. 
Jury komisija savo sprendimo 
pagrindu paėmė pernai išleis
tą “Traktat poetycki” ir ma
šinraštį “Kontynenty” (įv. li
teratūriniai straipsniai, pasta
bos ir vertimas).

Cz. Milosz, pasirinkęs lais
vę, jau išleido 5 knygas. Iš jų 
viena (“Zdobycie wladzy”) 
buvo prancūzų premijuota, o 
antroji (“Dolina Issy” — “Is- 
sos slėnys”) išversta į vokie
čių kalbą (išleido Kiepenheu- 
er-Witsch) yra Vakarų Vokie
tijos skaitytojuos kaip “best- 
seler” (kitą mėnesį parūpinsi
me keletą ištraukų!)

Cz. Milosz, dar studijuoda
mas Vilniaus Stepono Batoro 
universitete, redagavo jaunų
jų periodiką “Žagary” (“Ža
garai”), vėliau bendradarbia
vo J. Keliuočio “Naujojoj Ro
muvoj”. Yra išvertęs į lenkų 
kalbą K.Borutos “Artojų Maiš
tą” ir kt. eilėraščius.
t............. .........      ... - r - įŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS

Motorola Television Special su 
nešiojamu staliuku ........ $12095

* 3 dal. sofa su 2 staliukais, staliu
ku gėrimams, 2 lempom $249"

Vokiškos gamybos Radio FM ir 
trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.

Taip pat didelis pasirinkimas 
naujausių ir moderniškiausių ra
kandų, TV ir radijo aparatų, Veid
rodžių, lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav

ROOSEVELiFURNITURECO
2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
... . ..... .

Sausio 31 d. naktį iš darbo

Tarpkontinentinių planetų 
temos jau ir literatūros pa
sauly viešpatauja. Va, Jean 
Wahl, filosofas ir Sorbonos 
profesorius, svarsto, kas gali
ma dovanoti “naujiesiems 
žmonėms”, tiksliau: kas gali
ma įdėti į planuojamąsias 
tarpplanetines raketas?

Wahl sudaro tokį literatū
ros sąrašą:

Šv. Raštas (Senasis ir Nau
jasis Testamentas), Homeras,
Nietsche (jo “Valios galybė”), 
Dante, Rabelais,- Plato, Hegel, 
Aischylos, Sofoklas, Pascal, 
Blake ir Joyce (gali tai būti 
“Ulisses” arba “Finnegaris 
Wake”).

Žinia, jei būt raketoj vietos, 
praverstų įdėti Malraux, No- 
valis, Rimbaud, Van Gogho 
laiškai ir Dostojevskis.

Čia pat atsiliepė kiti su sa
vo mėgiamaisiais rašytojais 
(priduriant Šekspyrą, Cervan
tes, Baudelaire ir pn.). Netru
ko atsiliepti ir vienas anglas 
lordas. Tai, kaip “Daily Tele
graph” praneša, buvo Lord 
Alastair Graham. Pagal jį | 
pirmąją tarpplanetinę raketą 
uždarytina ir ... vyskupas, 
“idant tada niilionų dėmesys 
būtų nukreiptas į Dievą”.

Lordo pasiūlymo paraštėje 
skverbiasi Herriot žodžiai:

“Ne gana būti dideliu žmo
gumi. Juo reikia būti ir atitin
kamu metu”.

J. Cicėnas

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Cbicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos Įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumu 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, aųgštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus priftu.

Rašykite dėl informacijŲ. Mūsų turtas $21.000.000.00CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA, pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį Ir penktadienj nuo 9 iki 4, ketvirtadieni nuo 9 ik) M 
Trečiadieni uždaryte visą dieną, o šeštadieni atdara nuo 9 iki ? valandos po piaty
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(Atkelta iš 5-to psį.)

“Iš koplyčios, trankiai ple
pėdamas, nueina moterėlės, 
stengiasi atkalbėti už per 
pamaldas pratylėtą laiką. 
Niekas žemėje negali dingti. 
Ypač' beprasmiškai ir tylo
mis praleista diena. Tiek 
daug žmonių nematytų. 
Tiek meilių, išsiskyrėlių ir 

. mergą su vaikais. Tiek daug 
darbo. Moterėlės, prieš tuos 
didelius uždavinius, susi- 
kaupimui aplanko pamal
das”. (126)

Skaitytojai, stebėję Aloyzo 
Barono kūrybinį kelią, matė, 
kaip su kiekvienu kūriniu jo 
stilius darėsi vis skubotesnis 
ir nervingęsnis. Sakiniai darė
si kampuoti ir laužyti. Besi
vaikant savo paties įsivaiz
duotą moderniškumą stiliuje. 
Barono kūriniuose atsirado 
vis daugiau manieros, nenuo
širdumo ir nerūpestingumo. 
Šioms blogybėms skaitytojas 
nebėra perdaug atlaidus rašy
tojui su dešimties knygų krai
čiu ir save pagrįstai laikančiu 
profesionalu, nors ir tik lietu
višku mastu.

Baronas, atrodo, tiesiog gė
dinasi, didesnio jausmingumo.' 
Jeigu jis pats, arba kuris nors 
iš veikėjų, į sakinį ar sceną 
įdeda nors truputį daugiau 
širdies, autorius tuojau susi
griebia ir, lyg nusigandęs, kad 
jo nepalaikytų perdaug senti
mentaliu, drebia, jeigu ne 
jjats, tai Laimio, lūpomis, ko
kį nors groteskišką kalambū
rą, Neskoningumo viršūnė pa
siekiama, kada net ir Lilija 
štai kaip nugalvoja apie pasi
bučiavimą:

“ . . . Ji klausosi kareivio 
kančios ir grįžta gyvenimui. 
Ir pirmą kartą ji jaučia, 
kad nebūtina dviems jau
niems žmonėms tuoj pulti į 
glėbi ir tampyti viens kito 
lūpas, kaip lašinius”. (68)

Tokie groteskiški palygini
mai, kaip: “Abraięio rankos, 
kaip Veltos lankas” (32), 
“Stotys — kaip, blogip poetų 
plejada — be veido” (63), 
“Ašaros — dezinfekcija ir svo
rio numetimas” (69), “širdis 
— - didelis klojimas’’ (142), nė
ra nei vaizdingi, nei estetiški. 
O jų gausu kiekviename pus
lapyje, ypač besaikiuose Lau- 
nio kliedėjimuose. Rūpestin
giau savyje paieškojęs, Baro
nas gali jų ganą originalių ir 
vaizdingu surasti:

“Prie durų stovi ploni me
deliai ir larikšjosi, kaip dva
ro tarnai besitikįi gerų ar
batpinigių”. (18d)

“Rįūiti žiogai suka senas 
katdrdnkas. Paskui, žiemą, 
eis pas skruzdėles ubagauti. 
Praskrenda gobšios bitės, 
sunkios ir pavėlavę”. (ViY)

“Už lango nusipurto me
džiai. Juos užpuola šaltis. Pa

skui jie vėl, i nūbėrę šaltus 
lašus, rapucy^ stovi. Juos 
tuoj vėl stumdys vėjas ir 
nuolatos - plaks ž lietus. Jie 
bus ujami pavainikiai. Kris 
šalna ir saulė nebegalės ją 
išgelbėti. Prie pat jų kojų

ciniškai stovės ruduo ir 
kankins”. (165)1

Kįęk nerimtai nuskamba, 
nors ir vykusiai romane įpin
tos,, dienos, aktualijos:

“Kieme du balsai, pavyz
dingai nesutardami, nugie- 
da dainą, patriotišką ir tvir
tą, kaip karininkų ramovė.. 
Žvanga ginklai, žvengia ar
kliai ir dreba, nuo žvaigž
džių ir pentinų, priešai. Už- 
glušina priešus plėšikus, ku
riems šautuvėliai baisius 
kapus rengia; Paskui tą dai
ną kelia laiptais. Sunkiai. 
Daina baisiai gąsdinanti. 
priešą, net pasipiktinusios . 
kaikurios moterys išeina iš. 
kambarių pasižiūrėti”.

(124)
“Ant telegrafo vielą snau

džia margas paukštės. Šer- 
mukštnyje mušasi žvirbliai. 
Jie naujas partijas kuria ir 
kalba visi iš karto”. (1A0)

Kaip jau ir anksčiau minė
jome, viena didžiausių Baro
no stilistinių neigiamybių yra 
saiko neturėjimas ir perkrovi
mas. Įsiskaitykime į šį pavyz
dėli : - c

“Viena šoka, Viena dainuo
ja^ Vieną: i rūsius kiša ilgas 
dainuojantis signalas. Paskui 
Viena vėl gyvena savo prate- 
riu, senu ir nauju Dunojumi, 
prasto alaus barais ir netikros 
kavos kavinėmis. Viena links
ma, Viena tiki ateitimi. Vie
nai lemta būti laisvai: taip di
džiųjų pažadėta. Išmintingų, 
kaip pirmasis Bremų miesto 
muzikantas. Vasara traukiasi 
į savo žalią, sijoną. Ruduo me
ta apsiaustą ant galvos. Vasa? 
rai gali labai blogai baigtis. 
Rugsėjis paleido voratinklius. 
Rugsėjis visoj Europoj vieno
das. Rugsėjis baigiasi. Jam 
traškanotą akį merkia spalis.. 
Išeik; aš ateisim Bus ilgesni 
vakarai. Tegu Viena šoka. 
Viena, šoka- po? bombomis, šo
kio linksmumo nė pats Strau
sas negalėjo numatyti”. (74)

Sakykime,, kad šioje vietoje 
pabrauktieji žodžiai skaityto-

(Tęsinys 9-tam p si.)

DR: ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: aksdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais.' 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.; 3241 WEST 66th PLACE 
■Phone; R Epublic 7-7868

WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 
DR. JONAS G. BYLA 

nervų - smegenų ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE.

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas; HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS: 

PirmadA; KętvžrL ir Penktadienį , nuo 
14 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

( Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJ AS IR C HIR U RG AS 

415?. ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30' vaL vakaro 
šeštadieniais, nuo, 2 ki 4 po pįętų., 

Trečiadreni pagal sutarti

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR; BR: GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454c WEST* 71 st STREET 
Valandos- 1--3 ir 6—8 p ai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p p. 

Trečiadieniais; uždarytą.

DRi A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

a .ietuvis, Gydytojas);
2500 WEST 63rd STREET
val.‘ kasdien nuo ,2-~4 no nfetu 

ir 'L30-vakąro
'Prečiad ir šeštad uždarytą

Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas:, REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595-.
Dn Aldona A; Juška 

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9- pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE- ROAD

Ofiso, ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CTj, CICERO 
Kasdien, 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef?: • Ofiso ir butą OLympic 24159
IW Rf KISIELIUS:

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakąro 
Trečiadieniais uždaryta; 
šeštadi.ęniąis 12—4 vai.

Butas: 1634<So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfeyette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit® K3-2868 
Dr. Emily V, KRUKAS- 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

va) kasdien po pietų nuo 12—2:3f' 
n m 1? -afternoons

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.—------ --- ---------- — ■■■•X-

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

C H I R U R G A S
2454 WEST< 71st STREET 
(71-oji ir Campbell, Avę.) 

Ofiso tel.; HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad. ir ketvirt. 2-5 p. p., 

antrad. ir penktad.. 5-8 vai., valę, 
Šeštadieniais nuo 2-4 vai. popiet.

Trečiadieniais uždarytą.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9760 
Rezidencijos; PR 6-980L

DR L MEŠKAUSKAS^
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiądiep.įąis uždarytą,,

WA 54212 Res.: PR 6-2146.
DR. ELENA., MILIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

DR. ADOLFAS MILIUS 
AKUŠERIJA IR GINEKOLOGIJA 

2656 WEST 63rd ST.
Fordon Mędical Art Bldg, 

Valandos: nuo 7 iki 9 vai. vakaro, 
išskyrus trečiad, ir sekmadienius. 
šeštadienį nuo, 1 iki ; 4 vai, popiet.

Dr Julia Mausta virius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.; PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijon.

1653 W. 103rd St., Beverly Hills 
Tel : BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai no nietu

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p.
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 34949 — namu C E 3-7786

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8, 
Sėr,. Subat. ir Nedėl. tik susitarus 

Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

8-— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL*.
—SATURDAY, FEBRUARY 8, 1958

Telef. ofiso: CLiffside 4-7396 
Rezid.: LAfayette 3-1172

DR. B STRIMAITIS
GYDYTOJAS? IR CHIRURGAS** 

1724 . WEST 47th .STREET 
(kampas 47th* ir Hermitage) 

Rrįėmįrpo va].: 2-4 ir 6-9 vai. po,,pietų, 
še.št 2-6 va], popiet, išskyrus šeštąd

DR. VYT. TAORASs
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligoje 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE; 

Tel.: PRospect 84223 < arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakąfp,. 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9pv. v. 
šeštadieniais 2-4 vak po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS;
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 STREET 
Kampas ,71 ir Campbell Avę. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4' 
vai, popiet, trečiadieniais uždarytą-,1
Tek? ofiso ir rez. PRospect 6-9400?* 

Dr. Ona Vaškevičiui 
(VAŠKEVIČIŪTfe) > 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštąd. 1—4 popiet, 
trečiaaienį ir-kitu laiku tik susitarus^

DANTŲ GYDYTOJAS-
4645 S. ASHLAND AVĖ. Y A 7-2246?
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo,?

6 iki 8. Trečįądįęniąis . uždaryta.

Tek<;ofiso VI 2-1581; rez.: VU.2-07422 
DR.SV. VILEIŠIS

GYDYTOJAS iR CHIRURGĄ?
802 WEST 31 st STREET 

(kampąs Halskd ir 31 os gaįyt’fe 
Priėmimo valandos; 24 ir 6-8 vai 

šeštadįoniais 24 vai. no. pietų > 
______Sekmadieniais uždaryta; 

Ta P; ŠILEIKIS, O: P;
ORTHOPBDAS-PROTEZISTA5=
Aparatai - Protezai, Med:. Baa-

Oj dažai, Speciali pagalba Kojoms,, 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—L 
ORTHOPEDiJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd'St., Chicago 2.9j III.

Tek: PRospect 6-5084^

LI ETŲ VIAI A KIŲ G Y DYTOJAI ■

Dr.. Ant. Rudokas,, O^t...
4455.SO. CALIFORNIA YĄ 7-7381

Tikrina akią ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus, ir rčm,usr

VAL.: 10 ryti) iki 8 vak. (tręčiadicnį 
uždaryta), šeštad 10 rv4o iki:3 n n r t .Ml ■■■■!  I i—-

DRi.G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų , patyrimas .
TeĮ.;.YĄrdsa7-1829
Pr fta ijko: 'Ą kin ips << 

Kreivas Akis 
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė*. 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo >10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečf uždąryta. Penkt-i ir šeštad. 10^2^ 
VaL po pietų. Arba pagal susitarimą.,

Dr. Kazimieras

MBCHJSL
Optometristas-Orthoptistas

Gydp nusilpusias-ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko, akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial^.akį,pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti, 
negirdintierms. Praktikuoja per 39 
metus., Kalba lietuviškai..

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

DR, S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių, Įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptęmimo, nervuotumo, 
skaudėjimo, akių karščio. Atitaisau 
trumparegystę ir toliregystę. Priren
giu teisingai akinius. Visuose atsitiki
muose egzaminavimai daroma su elek
tra, parodančia mažiausias klaidas. 
Speciali atyda kreipiama į mokyklos 
vaikus. •

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 
Trečiadieni; ir sekmad. uždaryta.

4712 S.‘ ASHLAND AVĖ.
YArds 7-1373



to faktas
Daržovės Pietų Ašigalyje 
nęžino, kur vjršiųs-ąpąęįą

Pietų Ašigalis. Laivyno Įeit. 
Verųon Ho.uk iš Firebaugh, 
Calif., esąs su ekspedicija An- 
tarktikoj, prie pat Pietų, Aši
galio, įrengė, daržovėms šilta
daržį ir praneša, kad daržo
vės auga vešliai, tik visa bėda, 
kad čia nėra jokių pasaulio 
krypčių, tai yra nėra nei rytų,, 
nei vakarų, pietų, nei šiaurės 
ir joks kompasas čia negelbr. 
sti, tad ir jo. daržovės pametė 
savo, galvas, nebežino damps, 
kuir link joins augti. Nežiū
rint visų daržininko pastangų 
joms padėti, jos auga šakne
lėmis ore ir galūnėlėmis žer 
m ėję, kurią Įeit. Houk savo, 
daržui atsigabeno, iš Kalifor
nijos.

Visos senmergės g-ajės 
tųęętįvaįk%

Lopdonąs. Anglij o j ląąk ia- 
ma naujos ąąd^os kųųigiį 
pe dėl dwbtkW?' apyaisįnŲųo, 
pi’oblemos, kurį ęią jjaų nuo. 
seąjąų kvaršįųa galvą Canter
bury arkivyskupui ir kitiems 
teologams. Du. Donald Soper, 
buv. britų metodistų konfe
rencijos pjrezįūenfąs, straips
nyje, Ilįlųstvaled Magazine, pa
reiškė: “Aš n.ęmapąu, kad bū
tų nuodėmė, kai kurioms sen
mergėms, kurios jaučiasi vie
nišos. ir šiaip būtų geros moti
nos, duoti dirbtinį apvaisini
mą, kad jos neprarastų pro
gos pasidžiaugti motinystę... 
Nėra išmintinga, kaj bažny
čios pasiskubina iš p.etįes pa
smerkti praktiką, palaidai va
dinamą AID (Pagalba, taip, 
Anglijoj vadinamas dirbtinis 
apvaisinimas). Aš nebūčiau 
linkęs pasmerkti kaip nuo.dė- 
mingą dirbtinį apvaisinimą 
šeimose, km vyrai (yęą nevai
singi... Nėra gera, kad bažny
čia nori tatai paversti mtodė- 
me avb.a nusikaltimu; tąi yra 
tįk vienas iŠ mecl\ąąįzmų, ku
riuos mokslas paduoda žmo
nėms į rankas, kad išmintin
gai pasinaudotu^
Nępatinka dąųtys, eik 
pas psichiatrą

Dr. Charles H. Moses, den- 
įistas, Ontario, Kanadoje, pa
skelbė, kad dirbtinių danių 
nepatogumai dažniausiai esą 
niekas kita, kaip “psichoso- 
matiškas” reiškinys ir pataria, 
kas negalį priprasti prie den- 
tisto padirbtų dųutų,, kreiptis 
ne į dentistą, o į psichiatrą. 
Dantų gydytojai tik be reika
lo turį pakelti pacientų skun
dus, pasakė Dr. Moses dęntis- 
rad Hilton viešbutyje, Chica- 
tų 93-čioj konferencijoj, Con
go j ę.

Manilą. Pik. Cristąno Albą 
pranešė policijai, kad vagys 
įėjo į jo miegamąjį ir pavogė 
visus jo žiedus, laikrodėlius 
ir kitus vertingesnius daiktus. 
Pulkininkas yra Filipinų vy
riausybės ekspertas policijos 
reikalams.

(Tęsinys iš 8-to psl.)

jųje sukelia savotišką miesto 
tęiųpp, laiko skubėjimo nuo- 
taįką. Kitoj vietoj tokių nuo
latinių paskirų žodžių karto
jimų irgi gąįįma daug ką at- 
sįękti.. Tačiau kada tas karto- 
jįmą.s PPpiįęįo konę kiekvie
nų p,ų^ląpį, jis atsibosta ir te
sukelia tik m.o poloni ją bei 
ųųobodųlį ir baisiai lėtina 
verksmas O tačiau “Mėnesie- 
UQię’’ tąjp, jąų yra: “Ireną... 
Įęęųą... Irepą... Parke... Par- 
kę... Parkas... Ruduo... Rude
nį... Rųdęųjo... Dėdės... Dė
dės-.- Dėdės -.” Nelyginant toj 
stųdęntįškęję dainoje: Negras 
gulį ant krauto, negras riešu
tų kramWt Wrui sunku gy
venti.

Žodis baigiant
Aloyzas Baronas moka pin

ti intrigą, moka pažvelgti į sa
vo kuriamo žmogaus vidų, 
moka įdomiai pasakoji- Jeigu 
jjs; sugebėtų prie kūrinio pa
sėdėti dgęsųį ląįką, atsikratyti 
dųblinių įr tąrįąniąi moder- 
mstįškų mamcrų, jei jis atsi
sakytų lękštps ir groteskiškos 
“filosofijos” ir gerai suimtų į 
nągą kaį kuriuos plepiuosius 
savo veikėjus, iš jo būtų gali
mą tikėtis gana rimtų kūrinių. 
Gįį mŪąų dld?įąųsįas poras bū
tų šį nębe pirmos jaunystės 
rašytojų niątytį ne amžinai 
jųmm ir dąųg žadančiu, bet 
sąbrendųsįų ir duodančiu.

Knygoje nemaža korektūros 
klaidų-

Daįl. Jępo. Pilipąusko virše
lis skoningas ir patrauklus.

Aloyzas Baronas MĖNE
SIENA. Romanas. Išleido J. 
Karvelio knygynas, 1957 m. 
202 psl. Kainą nępazymėta.

DIDŽIAUSIA SU 25 METŲ PRAKTIKA 
SIUNTINIŲ PERSIUNTIMO ĮSTAIGA,

GLOBE PARCEL SERVICE, INC
Ęlįįs Building, Romų 1Q< 
4iQ9 West Broadway 
SO. BOSTON 27, MASS.
^ęk: AN 8-8.76^

1313 Addison Roąd
(Cor. Superior & Ę. 71 st St.)
CLEVELAND 3, OHIO
Tel.: UT 1-080Ū

Persiunčiame Jūsų sudarytus siuntinius į Liętuyą u visąs 
• Rusijos sritis, siuntėjui apmokau! muitą čia.

Dabar galima siųsti iki 44 sv. jeigu siunčiamieji daiktai tęlpa dėžęj^ę, 
« kurios dydis 15° x 15” x 12”. Oro paštu, galimą siųsti iki 22 svarų, ’

Maisto kartu su drabužiais siųsti neleidžiama. Taip pat neleidžiamą 
siųsti vartotų, daiktų, .........

Toliau gyvenantieji paketus siųskitę mums paštų arba per Railway 
Express. Siuntini surašę ir per pakavę, mes 24. vąj> bėgyje' praųeŠųųe, 
kiek kainuoją pėrsiuntimąs. ...................

Mūsų Įstaigoje galima gauti medžiagų ir kitokių prekių pigiomis 
kainomis.

ĮSTAIGOS TARNAUTOJAI LIETUVIAI.
Greitas ir mandagus pąjąrnaviįi^s,.. į^ąi-ąąojąnie. ppew- 

mpmis. kąįppmjs. Siuntiniai piląąį ap.dj?ąu.sti ■ (SįųĮųęįąijąę, 
su INTURISTO LICENZIJĄ) -

Jūs įsitikinsite, kad, per mus siųsti paketai greičiausiai 
pasiekia gavėją.

(Skelbimas laiminąs — malonėkite išsikirpti adresą!)
✓

Kas vaikui kvepia, 
motinai smirdą

Indianapolis. Harold Kouns, 
2 meti} vaikas, pereitą sekma
dienį nepaprastai pakvipo iš
gėręs iki lašelio savo moliuos 
geriausių kvepalų bonkutę. 
Harold nugabentas į St. Fran
cis ligoninę jąųęįąsi neblogai 
ir ligoninės personalas sako, 
kad jų ligoninė niekad taip 
gardžiai nekvepėjo, kaip šio
mis dienomis. Bet motiną Ha
roldą už tokį elgesį vis tik va
dina pasmirdėlių (“stinker”).

* * *
Vėl bulius Italijoje pateko Į 

radiją ir spaudą. Labai gyva
me Ciampino aerodrome prie 
Romos visi lėktuvai, atskridę 
nusileisti, turėjo skraidyti ap
linkui ore, negalėdami nutūp
ti, kadangi iš gretimos gany
klos didžiulis piktas bulius įsi
laužė į ąerodvomą ir, kol po
licija ir gaisrininkai jį nuvijo, 
neleido niekam pasirodyti ae
rodromo aikštėje.

* * *
Sąult St. Marie, Ontario, šio 

miesto aldermonai paklausė 
sveikatos tarybos direktoriaus 
paaiškinimo, ką reiškia sąs
kaita už pirktus pokerio “čip
sus”? “Well, tie ‘čipsai’ yra 
vartojami naujagimių vaikų 
numeriams ligoninėse užrašy
ti”, atsakę direktorįųs.

Kad jūsų giminės ir artimieji gautų siuntinį- 
dovaną VELYKOMS jį būtinai išsiųskite ne- 
atidėliotiųąi! Šveųtėiųs prądžiuginkite savo 
artimuosius SIUNTINIŲ' DOVANA! Siųskite 
siuntinius dabar! Naudokitės patarnavimu 

patikimos, atidžios ir skubios firmos

General Parcel and Travel Ca, M
135 West 14th Street, New York 11, N. Y.

Telef.: CHelsea 3-2583
(Licensed by USSR)

Pagal sutartį, sudalytą su Inturistu, firma turi teisės siųsti 
siuntimus į visas SSSR respublikas ir Lietuvą. Visos išlaidos 
įskaitant muitą apmokama čia, firmos įstaigoje.

Siųsti galimą TIK NAUJUS DAIKTUS. .

Kiekvienas siuntinys apdraustas.
ĮSTĄĮGOIĘ DIDELIS PASIRINKIMAS PREKIŲ.

Atidaryta kasdien nuo 9 val. ryto iki 6 vai. vąk. Sekmadieniais.. iki, 4 vak 

Klientų patogumui skyriai atidaryti sekančiuose miestuose:
900 LITERARY ROAD, CLEVELAND 13, OHIO Tęl. TOwei; 1-14$t 
11339- JOS. CAMfĄU,x DETROIT 12, MICH. Tel. TOwnsend 5^3980 
632 W. GJRARD AVE., W^LAP^LPHIA 2.3, PA. Tel. WAInut 5-8878

■

!

^SIUNTINIAI i LIE TU va= 
su iš aukšto, apmokėtu muitu ir 100;% garantuoti 

NĄŲJĮ DĄĮK’Į'ĄĮ, MĘDžIĄgO^ 
ODA, VAISTAI, MAISTO PRODUKTAI

Gęrįąųsio ji rekomendacija mums, tai 
t^stąųęįų klientų visame 

Jungi. Ąmerikos Valstybių kraštę

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC,

220 So. State Street, Chicago 4, Iii.
Ar esate matę mūsų puikų medžiagų: (vilio
nių, sįntetįnįų, medvilninių), odų, skepetaičių, 

kojinių, pasirinkimą?

Musų firma 
turi sav% 

atskirą 
sutartį su 
Inturistu 
Maskvoje 

nuo 
1947 ųų

Nempkaiųąį vieta mūsų 
klientų ąųfomobiliams 

pastatyti. 
Telefonas:

wAbash
Reikalaukite nauju 

katalogų.

s Mes išsiun
čiame Jūsų 
siuntinius 
tiesiai iš

Chicagos ir 
pristatome 

kiek tik ga
lima greičiau

i

-
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Tautosakai pašvęstas gyvenimas

Juozas Būga

Būdo ypatybės
Daugelį žmonių gyvenime 

lydi žiauri tikrovė, įvairios 
kliūtys, nesėkmė, materiali
niai nepritekliai ir t.t. Bet jie 
tyliai neša sunkiąją savo gy
venimo naštą, neaimanuoda
mi, tyliai grumiasi su gyveni
mo audromis; dvasioje nepa- 
lūžę, kukliai gyvendami, be 
atodairos siekia savo tikslo, 
nesustodami dirbti pasirink
toje savo darbo srityje. Tokie 
asmenys laikytini didžiadva
siais žmonėmis, kurių kiti 
žmonės dažnai negali ar ne
nori suprasti ir jų tinkamai 
Įvertinti. Tokių didžiadvasių 
žmonių grupei priskirtinas ir 
amžino atminimo Juozas Bū
ga, kurio gyvenimo siūlą ne
gailestingoji mirtis nutraukė 
1957 m. gruodžio 29 d., 7 vai. 
vak. Kankakee ligoninėje.

lo gyvenimo kelias nors J kartotinai sukėliau jam šir- 
trumpas, nepilni 37 metai (gi- dies skausmą dėl skaudaus jo 
męs 1921 m. sausio 21 d.), bet šeimos likimo. Kai paklau- 
sunkus, nesėkmės, o ypač ne- siau, ar jis manąs rašyti sese- 
priteklių lydimas. Visą savo laišką,, pasakė, kad šiuo 
trumpą gyvenimą jis nesisten-< metu nerašysiąs, nes niekuo 
gė aprūpinti save materialinė-J ja* negalįs padėti, nenorįs jos 
mis gėrybėmis, o tik sielojosi} graudinti savąja liga, o kai 
mūsų tautos dvasinėmis ver-j pasveiksiąs, tai tada rašysiąs 
tybėmis — ko daugiau surink- ir jei būsią galimybių, tai kiek 
ti mūsų tautosakos. galėsiąs, tiek jai padėsiąs.

A. a. Juozas Būga buvo ra
maus būdo, nuolaidus, bet gi
liai jautrios širdies žmogus. 
Štai, pora pavyzdžių.

Sužalojimo pasekmės
Renkant tautosaką, vienas 

nesusipratėlis tautietis, mato
mai būdamas įkaušęs, prikim
ba prie tautosakos rinkėjo 
Juozo Būgos ir jį skaudžiai 
sumuša. Sumuštasis Juozas 
Būga, kitų skatinamas ir pa
dedamas, kaltininkui iškelia 
bylą, kurią žymus mūsų vi
suomenės veikėjas advokatas 
taip sutvarko, kad teismas ne- 
apklausinėja nei nuskriausto-' 
jo a.a. Juozo Būgos, nei jo liu
dininkų ir... išteisina kaltina
mąjį mušeiką!

Juozukas ne tiek piktinda
vosi nesusipratėlio tautiečio 
chuliganišku elgesiu, kiek tuo 
visuomenės veikėju. Bet ir tai 
velionis darė atlaidžiai, įpras
tiniu mūsų liaudies posakiu 

“dievai jų nematė” baigds

mas pokalbi. Ne daktarui neį- 
manoma spręsti jo ligos prie- 

i žastį, bet yra faktas, jog po 
i šio sumušimo a.a. Juozas Bū-, 
ga neatgavo savo pirmykštės 
sveikatos, bet kaskart vis silp
nėjo ir silpnėjo, kol persisky
rė su šiuo pasauliu. Gal tik su
tapimas, bet vėliau prisimin
damas jo sumušimą, labai su
sijaudindavo ir skųsdavosi, 
spėliodamas, kad, gal būt, 
sklerozės priežastis ir buvo 
tas nelemtasis įvykis.

Juozo šeimos likimas
*

Stipriai jaudindavosi ir dėl 
savo šeimos narių nežinomo 
likimo.

Vieną kartą jam nuvežiau 
laikraščio iškarpą: “Liucija 
Būgaitė, nuo 1948 m. gyv. Si
bire, Krasnojarskij kraj, Eni-
siejskij rajon, posel. Maklako- 
vo, rašyti iki pareikalavimo, 
ieško savo brolio Juozo, Jono 
sūnaus, Būgos, gim. 1921 m., 
kilusio iš Zarasų apskr., Duse
tų valse., Pažiegės kaimo. Gy
veno Vilniuje ir 1944 m. išvy
ko iš Lietuvos su prof. Puzi- 
nu”. (“Naujienos”, 1956.VII. 
21; Nr. 171.)

Perskaitęs šią iškarpą, gi
liai susimąstė, susijaudino, o 
paskui, kaip kūdikis, pradėjo 
graudžiai verkti. Kai nusira
mino, sielvartingai pradėjo 
šnekėti apie kitas seseris An
taniną, Rožę, Oną, apie bro
lius Joną, Vytautą ir Vladą, 
bei apie mylimąją mamytę 
Oną, kurių likimas jam buvo 
nežinomas. . Iš tolimesnio po
kalbio paaiškėjo, kad šią ži
nutę jau buvo skaitęs, pir-, 
miau nei aš jam nuvežiau. 
Nesmagiai pasijutau, kad pa

i l

Tautosakos rinkimo bare
Jau būdamas Zarasų gimna

zijos (kurią baigė 1940 m.) 
mokiniu, renka mūsų liaudies 
dainas, pasakas, sakmes, pa
tarles, priežodžius ir t.t. To 
darbo nenutraukė studijuoda
mas Vilniaus universitete (19- 
40-44) ir 1942-44 m. kruopš
čiai dirba Lietuvių Tautosa
kos archyve, į kurį įjungia ir 
savo visą surinktąjį tautosa
kos lobyną.

Didžiųjų mūsų tautos audrų 
blaškomas, velionis atsiduria 
vakarų Europoje, kur, karui 
praūžus, jis ir vėl sugrįžta* 
prie savo mėgiamiausio j o dar
bo — tautosakos rinkimo, ku
riame besirausdamas užmirš
ta ne tik savo šeimai tiesiogi
nes pareigas, bet ir pats save.

Ypatingai suintensyvino tau
tosakos rinkimo darbą 1949 
m. atvykęs į JAV, kur rado 
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pučią savo mėgiamojo darbo 
dirvą. Būdamas silpnokos fi- 
z’nės struktūros, kimba į sun
kų darbą įvairiuose fabrikuo
se. Susitaupo pinigų ne savo 
Šeimos bei savo asmeniniam 
gyvenimui palengvinti, bet... 
tautosakos rinkiniui!
kdamas tautosaką, išleidžia 
savo santaupas, vėl kimba į fi
zinį darbą fabrikuose, susi
taupo pinigo, vėl meta darbą 
ir toliau leidžiasi tautosakos 
rinkti. Įsigijęs magnetofoną 
(kurį bene bus prel. Juras jam 
nupirkęs), lanko įvairias lie
tuvių kolonijas, kuriose su
randa vyresniojo amžiaus mo
terėlių ar vyrų, tiesiog sene
lių, iš kurių ranka bei minė
tu aparatu užrašinėja mūsų 
tautosaką — mūsų tautos iš
minties lobyną. Berinkdamas 
tautosaką, tiesiog paskęsta ta
me darbe.

Tautosaka už sveikatą 
brangesnė

Kai pradėjo sirguliuoti skle
roze, vis tik nenutraukė tau
tosakos rinkimo darbo; visur 
skubėdavo, kur tik būdavo di
desnis lietuvių susibūrimas, o 
ypač ten, kur tikėdavosi susi
rasti vyresnio amžiaus žmo
nių. Žiūrėk, Juozukas jau pri
sikalbinęs kokią nors senelę 
ar senelį, užrašinėjo pasakas, 
sakmes, liaudies priežodžius, 
ir magnetofonu (tape-recor
der) užregistruoja liaudies 
dainas. Dažnai Juozas, norė
damas išjudinti senelius pa
dainuoti ar pasakas pasekti, 
pats jiems kai ką pasekdavo 
:ar padainuodavo, todėl paša
liečiai, nesuprasdami tautosa
kos rinkėjo'tikslų, jį vadinda
vo keistuoliu!

Atsidūręs ligoninėj, bet dar 
būdamas stipresnis, ne tik 
tarp ligonių rinko tautosaką, 
bet, gavęs ligoninės adminis
tracijos leidimą, kitų vežamas 
išvykdavo pas kokias nors se
neles ar senelius.

Pagaliau, kada sklerozė pa
laužė jaunąjį idealistą ir pa
sodino į vežimuką, jis ir ten 
nenurimo, nenustojo tautosa
kos rinkęs. Vežimuke sėdėda
mas, stūmėsi iš palatos į pala
tą, nuo lovos prie lovos, ieš
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kodamas lietuvių senelių, iš 
kurių užrašinėjo. Ne visi sene
liai norėdavo atskleisti savo 
lobyną, bet a.a. Juozas Būga
mokėjo juos įkalbėti, o kai 
kuriuos net cigaretėmis ar sa? 
dainiais prisivilioti, kad jaik 

Kai, rin-j padainuotų, pasaką ar sakmę 
pasektų ir t.t.

Juozo Būgos palikimas
Tokiu būdu a.a. Juozas Bū

ga vien JAV įvairiuose mies
tuose (Chicago, Boston, Broc
ton ir kt.) iš lietuvių surinko 
ir magnetofonu užrašė per 
4,000 liaudies dainų ir apie 
50,000 tautosakos dalykų, o 
pats į ekonominį skurdą pa
teko! Iš jo surinktojo lobyno 
truputį pasinaudojo ir muzi
kas Juozas Kreivėnas, kuris 
išleido 100 aukštaitiškų labai 
įdomių sutartinių, kuriomis 
galės pasinaudot muzikologai, 
kompozitoriai bei daina besi
dominti visuomenė.

šia proga pažymėtinas Juo
zo Būgos tautosakos rinkimo 
darbo analogiškas panašumas 
į jo dėdės, didžiojo kalbinin
ko a.a. Kazimiero Būgos lietu
vių kalbos žodyno medžiagos 
rinkimo darbą!

A.a. Kazimieras Būgą, būda
mas Rusijoje, tremtinių tarpe 
surinko kelis pūdus žodžių 
kortelių mūsų kalbos žodynui 
leisti. Kai daugelis tremtinių, 
grįždami iš Rusijos į Nepr. 
Lietuvą, rūpinosi savo manta, 
mūsų didysis kalbininkas a.a. 
Kazimieras Būga didžiai sie
lojosi kaip nors nugabenti į 
Lietuvą jo turtą — tik surink
tą ją lietuvių kalbos žodynui 
medžiagą, nes jokio kito turto 
jis neturėjo! Taip ir a.a. Juo
zas Būga, kuris čia gyvenda
mas jokių materialinių gėry
bių nesusikrovė, bet tik kiek 
galėdamas, ir paskutinėmis 
savo jėgomis kaupė didįjį mū
sų tautos išminties bei meno 
lobyną — tautosaką!,

Velionis Juozas Būga surin
ktosios tautosakos perliukų 
paskleisdavo ir plačiajai mū
sų visuomenei per lietuvišką
ją spaudą (“Darbininkas”, 
“Draugas”, “Sandara”, “Nau
jienos”,- ‘Tėviškės žiburiai”, 
“Žiburiai” ir kt.) bei per lie-

(Tęsmys 11-me pusi.)



L. DOVYDĖNAS

Giedra karališkoj dienoj
‘’‘Karališka diena”. Tokiu i darbus aukščiau visko, ar ra- 

■ vardu Kazys Barėnas praėjiu šo apie Cedrono rožę, kuri žą
slais metais prisistatė lietu- vėjo Gulbinus,— Barėnas jam

(Tęsinys iš 10-to psl.)

luviškąsias radijo valandėles 
(S. Barčus, Budrikas, “Margu
tis” ir kt.)

Rinkinių likimas

meratą, pačią enciklopediją 
laikytą Pasaulio Lietuvių Ar
chyve, o atsikūrus laisvai Lie
tuvai, perduotą Zarasų gim
nazijai, kurią velionis baigė 
1910 m. Tai būtų velionio ir 
iš to krašto kilusių i taitiečių

viską knygą gimimui abejin
gam skaitytojui. Tai antra 
knyga Barėno beletristiniame 
derliuje: 1953 m. Tremties lei
dykla išleido pirmąją ‘“Giedra 
visad grįžta”. Kritika pirmąją 
Barėno kūdikį priglobė gana 
šiltai. Tai buvo užtarnautas 
įvertinimas knygos, kuri ati
dengė ryškų beletristo darbą.

‘’‘Karališka diena”, išleista 
Nidos leidyklos, Anglijoje, ka- 

<žin kaip lyg ir praslydo pro 
kritikos koštuvą. Tiesa, mūsų 
knygą kritika — bičiuliškų re
cenzijų, srovinių susigiedoji- 
illų vaisiai. Kazio Barėno “Ka
rališka diena” verta išsamios, 

^plačios *aptarties, čia — pra
bėgą pastabėlės. Bet, dera ti
kėtis, kas nors ateityje tatai 
padarys. Pagaliau, nedera 

> man, ’knygas rašančiam, atim- 
t ti «kti tiku1 duoną.

♦Barėną teko man .pažinti 
’Lietuvoje, kai jis vienur kitur 
pasirodydavo publicistikoj, 

- grdžinės ' I literatūros gabaliu- 
TkAis. Barėnas buvo ir liko la
ibai kuklus. įsigijęs gilų litera- 
*tūrinį žinyną, jau, kaip sako, 
žvyras po ūsais, kartą Vokiečių 
okupacijos metu, Ateities fe- 

'dakėijoje prasitarė: “Gal iš- 
<drįsim‘as ‘ir ryžtas nusveria 
Akūribą, o ne persisotinusio 
Abejojimas”. Tada *K. 'Baronas 

■Ahiuvo Ateities dienraščio, Tite- 
s r rdMtiUią 'reikalų dąrMpmkas. 
ok Minėtoj redakcijoje dažnai 

>ŠUsifinkdaVo būrys rašytojų, 
‘'bėsiliej'ančią 'kaip Hką turi ra- 
ššytojąs rašyti. K. Barėnas daž- 
iniausia buvo klausytojas. Be
itas ijo'žodis buvo gefai pasver- 

■»tats, ‘ taiklus. Toksai 'Barėnas 
-savo kūryboje. Tai ypač iš- 
iryškėjo ‘Karališkoj dienoj. Jo 

•^žPdis surastas vietai 'ir reika
lui. 'Ir tas Suradimas s jam* duo-

* ėdasi lengvai, Sparnuotus žo
džius pavartojus, grakštumas, 

lengvumas pasakyti norimą 
‘Bafėnui, 'Atrodo,; lėkte atlekia.

■Bet Tai ne ’ lėkte atlėkę, !bet 
'brandžios plunksnos, Tūpės- 
tinga kūryba. Kultūra, skonis 
Baronui sėkmingai •talkinin- 

-kauja.
Kaip jau žinoma, dažnas 

rašytojas, poetas žino-numa- 
no ką turi rašyti. . Tai bene 
lengviausias uždavinys. Bet 
numanyti ką nerašyti, gal' būt, 
pats didžiausias klausimas. 
Barėnas derėtų priskirti prie 
tą, kurie žino, ką nerašyti.
Taip pirmoje knygoje “Giedra 
visad grįžta”, taip ir “Karališ
koj dienoj”, Barėnas nepame
ta saiko-nuovokos to, ko ne
reikia rašyti.

Barėnas eina per gyvenimą 
lengvu, santūriai besišypsan
čiu veidu. Visos didelės .pro
blemos, kurioms ne vienas 
mūsiškių ryžtasi mūrus galva 
daužyti, Barėno priimamos 
atlaidžiu, ironijėle, jumoru 
nuspalvintu lengvumu. Ar jis 
rašo apie pašto viršininką Sėr 
dūlą, kuriam visa liejasi į vie
ną: iškelti jo pašto garbę, 

kiai šypsosi, perdaug nesmer
kia, perdaug negarbina. Barė
no pasaulis, vaizdavimas, idė
jos, santykiai, kaip sakoma, 
gyvenimo esencija nudažyta 
jaukia, šilta jumoro šviesele. 
Taip mokėjo nušviesti santy
kius daikto ir žmogaus Čecho
vas, Maupassant. Mūsiškių — 
Katkus, Balanos gadynės au
torius, Žemaitė.

Atrodo, kad Juozo'Būgos fi
zinio bei protinio Silpnėjimo 
pasekmėje jo surinktoji tauto
saka ne tik kad neaptvarkyta, 
nesurūšiuota, bet daugelyje 
užrašų nėra metrikacijos, ‘kas 
ateity žymiai apsunkins spe
cialisto tvarkytojo darbą. Ne
žiūrint šių trūkumų, visgi bū- 

’• tinai apsaugotina a.a. Juozo 
'Būgos surinktoji tautosaka

Pagal jau mūsuose'šablonu bei kiti rinkiniai (senos kny- 
virtusį paprotį, derėtų čionai. gos) todėl susitarta su jo ar- 
pacitudti vieną kitą ištrauką, tįmaisiais visus jo rankraš- 
Skaitydamas “Karališką die-( gįUSj megdfonines juosteles, 
na” net kėlių dienų visą savoj knygas bei kitką atiduoti Pa- 
kOrespondeneiją sudėliojau saulio Lietuvių Archyvo ap-korespondenciją 
tarp lapų — eituotinos vietos. 
Dabar — sunku man parinkti. 
Viena tuo būtų įdomi, kita ki- 
'tu kuo. Vėlgi. Aš pats' labai mosios 
nemėgstu recenzijose ‘kaip ra-; jos 
dzinkų — citatų, bet 
ne recėnži j a. > Kaip saki au, ke- “

s a ugai.
Šia proga paminėtinas ir a.

a. Juožo Būgos pfenumeruoja-
Lietuvių Enčiklopedi-j no perlą — tautosaką, todėl 

likimo klausimas. Pir-pp privalome Iries yisi, kaip 
~ cm gipiiieji keturi tomai ‘apmokėta'..‘tremtiniai, '■ taip 'ir Senieji imi-

Naujienų” ' bendradarbių, o’graiitai, visos tautos vardu 
pagerbti, išlei- 

I džiaut jo -surinktąją ‘taUtoša-
lios prabėgu pastabos. kiti,1 iki 12-jo‘imtinai,— vieno/‘tinkamai jį

rKokia kieno dalia. Kai ku— žmogaus aukomis. 1
rie mūsų rašytojai, ypač pde-| Būtų gera ir labai kilnu, kad; ką, bei pastatant atitinkamą 
tai, moka sukombinuoti bičių-' Zarasų krašto tautiečiai, ar to' paminklą ant jo'kapo. Ta i > bu
liškų, išpūštų vertinimų sriaū- krašto organizacijos toliau ap- tų visų mūšų išeiviu . auka mū- 
tą: išgarbina, prideda viršai-. mokėtų a.a.‘Juozo Būgos “Lie-j.Sų tautai!
tišką liudijimą ir antspaudą,1 tuvių Enciklopedijos’^’ prenti-j 
kad tai įžymiausia ir didžiau-!
šia knyga, kad 11 ai nauja žv ai-' =:===:
gždė literatūriniam danguje, mu f Barėno kūrybos vaisiuose, dujos skęsta viską slopinan- 

AMūsų sąlygose galbūt ir tai! Apvagiant .poilsį, telkiant čio abejingumo pilkumoje.
gerai.‘Bent jau gal nekenkia, atkakliu ryžtingumu kūrybi- Dažnai žvelgiu į knygųdėn- 
ries įžvalešnieji skaitytojai žiy nes jėgas, ištaškomų dienų Ii- tyną, kurioj atsigulė ir Giedra 
no kaip, ką ,o minios •srovės'’’kučiuos gimsta Giedros visad visad grįžtanti ir Karališka 
nešamieji gal įsigyja knygągrįžtančios, Karališkos diėnos. diena. Kada, kokia ranka pa- 

•-garsaus, garsią. . j Bet tai dūžiai tirštame rūke įkėlia ' tremties ^kūribąvkiipdai,
'Kazys Barėnas. Į kokio dy-! mūro '^ną, be ^’Bies iššklai- be ko gyvėnimas — 'ne gyve- 

džio Sietyną? Ar jau subren-1 rūką, juo labiau — išver- nimas, diena —’ne diėna?'Juo 
dęs, išaugęs, ar dar gera pra- šiewą. didesnis kūrybinis laimėjimas,
džia? Jau minėtieji liudiji-' Gal niekad lietuvių tautos'juo liūdniau.‘Kaip Varpų, Oi- 
mai: ‘-‘Giedra visad grįžta”, gyvenime rašytojas nebuvo dėlių, vienišų varpų diMėji-
“Karališka diena” įtikinančiai toks Y^P^iškas tremtinys, m as rūke skęstančio j dyku-
liūdija savitą, vispusiškai pa- kaip nūdienoj, anapus rašyto- moj.
šifuošusį rašytoją. Bdrėnas, Jas 'Biri rašyti tai, ko jis ne- ~
'šakotum, įslinko į mūsų :lite- norėtų; čionai, 
rdtūros stovyklą tyliai,bet slopinami abejingumą,; 
Tėikšmingu darbu nešinas, tolydžio šaltėjantį slinkimą į’ 
Rašytojas, kuris turi daug ką stagnaciją
pasąkyti, mokančiai, sugeban
čiai. 'Gal tai nėbus perdaug

tišką liudijimą ir antspaudą,'

pasakyta. j
■Bet. Taigi; yra tų bet gyva 

pekla, ypač 'tremties kultūri
nių sąlygų ubagystėje. 'Mes — 
rašytojai esam vietos ir sąly
gų pasmerkti. Jokia tauta, vi
soj žmonijos istorijoje nebu
vo taip nuplėšta kaip lietuvių. 
Knygnešių, amžinai už žodį, 
šviesą kovojusios tautos sun-, 
kiai ir nuostabiai išugdytas 
kultūrininkų derlius tautai, 
prapuolė dienos šviesoje — 
atsidūrė tremtyje. Naujose są
lygos laike ir idėjose. Tie, ku
riuos subrandino nepriklau
soma tėvynė kovomis, tėvų že
mės sultimis ir dvasia, — ku
rie dabar galėtų kurti — nau
joj erdvėj ir gyvenimo grum- 

I tynėse suvalgomi duonos kas
dieninės. Barėnas subrendo 
Lietuvoje. Dabar — savo ge
riausių metų vidurdieny —' 
atotrūkiais, grumtyrtių lauko 
sąlygose ryžtasi kurti. Kuria 
visu įmanomu atsidavimu, 
mokančiai, sugebančiai. Bet 
tremties duona, prakaitas žy-

žinant skai- ^^rkRAUŠTYMAI

....... .. į
Į. f

Būti ar nebūti? Kai viskas
- sielos, įvykiai, metalai ir

Prof. Vaclovo Biržiškos
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'KNYGIŲ ISTO’RIJA
Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame T2261 pusi. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose ^parduodami už $4.00, 

o kietuose viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus.pasiųsite tokiu adresu: 

;N A U J I.E N.'O^ ■' ;
1739 So. Halted Street Chicago 8, ‘HifrtOis

--------- !-------- -------------————į  —-—.......... .........
AMERIKOS ŽMONES PAGARSĖJĘ 

•PRASTAIS :D ANTIMIS, — -
pašake Benjaminas Franklinas dar ptieš 170 melų. Yra 
kas nors blogai, jei 95% vaikų jau tūti išpuvusius-Tūiitis.
Apie dad tų' ligas ir kaip nuo jų apšišaugoti Vaizdžiai‘ ir 
išsamiai rašo Dr. Ahtarias’Giištainis savo naujoj’knygoj.

DANTYS, ją priežiūra,‘sveikatairgro^is' 
Geras popierius, kieti viršeliai. Knyga kaino ja $4.00.

Siųskite čekį ar Money Orderį: ’
NAUJIENOS, 1739 So. Halšted Street, Chicago f Hi.

‘......................................... “ " ' ,. .. l /•./
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dovana savo -gimtajam 'kraš
tui.

Šiuo reikalu susirūpinę ‘tau
tiečiai prašomi kreiptis iį šio 
laikraščio administraciją, ’ku
ri jus surišsu šių1 minčių‘reiš
kėju.

Velionio pagerbimas
Kai buvo laidojamas a. a. 

Juozas Būga, 'tiesiog buvo 
graudu, kad toks mažas mūsą 
tautiečių būrelis ^susiprato -'ati
duoti paskutinę pagarbą tam 
didžiajam mūsų tautosakos 
rinkėjui, kukliajam kultūri
ninkui, kuris savo darbu nu
sipelnė visos mūsų tautos pa
garbos. Juk velionis tvliai dir
bo visai tautai, rinkdamas 
mūsų tautos išminties‘bei nle- i 

į no perlą — tautosaką, 
Pir-pr privalome iries Visi

— A. Tverams

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS
2047*W. 67th PI. W AlbrSok 5-8063

t
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Pedagogė Antanina Valaitienė mini 70 metų sukaktį studentų organizacijų veikloj, 
pabaigė sanitarinius karo me
to kursus, atrasdavo ir lanky
davo ligoninėse sužeistus lie
tuvius karius. Yra buvęs atve
jis (Liubino), kad jai pavykonas (tėvas muziko Jakubėno), 

Kurnatauskas; be to, nuolatos sugraudinti karo gydytojus ir

Mokytoja Antanina Valaitienė

Šiandien, vasario 8 dienos 
vakarą, Lietuvių Auditorijoje 
bus paminėta mokytojų Jono 
ir Antaninos Valaičių 70 me
tų sukaktis. Susirinks Chica- 
gos Lietuvių Literatūros Drau
gijoj užsiregistravę buvę abie
jų Valaičių mokiniai bei bi
čiuliai, pavakarieniuos kartu 
su Jubilijatais ir palinkės 
jiems sveikatos bei sėkmės.

Mokytojas Jonas Valaitis 70 
metų sukaktį minėjo sausio 26 
dieną. Mokytoja Antanina Va
laitienė sulauks 70 metų vasa
rio 16 d. Bet Lietuvos Nepri
klausomybės dieną asmeniška 
sukaktįs neparanku minėt, to
dėl ir nutarta pasirinkti vidu
rį ir vienu kartu paminėti .
abiejų tiek daug lietuvių auk- l DorPate ,bu,vuslį dlant’J «y- 
lėjimo srity dirbusių pedago-; 1"?
gų sukaktį vasario 8 d. vakarą.

Prieš porą savaičių skaitė
me trumpus mokytojo Jono 
Valaičio gyvenimo bruožus, o 
šiandien norime priminti ir 
mokytojos Antaninos Valai
tienės gyvenimo kelią.

Mokytoja 
tienė (Liutkevičiūtė - Liutku-, rublius, 
tė) yra gimusi 1888 m. vasario 
16 d. Palūkščių ūky prie Lukš
to ežero arti Varnių. šį ūkį 
Antaninos tėvai nuomavo iš 
Varnių Vyskupijos, 
mokslą įsigijo iš tėvų, 
ninos Liutkutės tolesnį išmok
slinimą bei auklėjimą ir jos kienė jau negalėjo padėti lė- 
ateitį betgi nulėmė jos tėvo se- šomis, Antaninai teko ne tik 
šuo teta Juškienė, žmona Jono ištekti laiko ir energijos mok- 
Juškos ir dabar nepamiršta
mo didžiojo brolių Juškų dai-

lankėsi studentai medikai Avi
žonis (vėliau žymusis akių 
daktaras ir profesorius) ir Jo
kantas, Purenąs, Požėla ir 1.1.

Betgi teta Antaninai nega
lėjo teikti sistematiško moky
klos mokslo, nes Dorpate ne
buvo mergaitėms mokyklų —(šelpti. Po Kerenskio revoliuci- 
reikėjo tenkintis naminėmis ;os kursų vietoj buvo įstei- 
pamokomis. Pagaliau Antani-.gfa pirmoji lietuvių gimnazija 
nos laimei Dorpate buvo ati- jau lietuvių dėstomąją kalba, 
daryta mergaičių gimnazija; 4917 m. šioje gimnazijoje A? 
bet metai stoti į I ir net II.Liutkutė ėjo direktoriaus pa- 
gimn. klasę jau buvo perdide-I vaduotojo pareigas.
Ii. Reikėjo skubiai pasiruošti j 1916 m. vasarą F. Bortkevi- 
stojamiems egzaminams net į pienės vadovaujamos Prūsų 
III klasę. Šiam Antaninos pa- Lietuvos lietuviams gelbėti dr- 
ruošimui buvo pakviestas jau jos “Globos” įgaliota A. Liut- 
tuomet bebaigiąs mediciną kūtė organizavo pradžios mo- 
studentas Avižonis, kuris šį kyklą ir koloniją mažalietu- 
uždavinį puikiai atliko per 1/2 vių vaikams prie Saratovo — 
metų išeidamas su Antanina Razboiščinos kaime ir čia vi- 
net 21X> metų gimn. kursą, čia Są vasarą sėkmingai dirbo.

pasveikęs sužeistasis nebuvo 
grąžintas į frontą.

Be darbo Technologijos In
stituto mokykloje A. Liutkutė 
mokytojavo vad. Pureno kur
suose prie Lietuvių Centro 
Komiteto karo pabėgėliams

betgi bus nulėmęs ir Antani
nos neįprastas veržlumas į’Liet. Gimnazija dėl 
mokslą, valia ir darbštumas.Į Petrograde choleros 

Išlaikiusi stojamuosius eg-,!daryta, A. Liutkutė
zaminus į III klasę, Antanina toju jonu Valaičiu 
Liutkutė labai gerai pabaigė

Kadangi 1918 m. pradžioje 
siautusios 
buvo už- 

su moky- 
organiza-

vo ir vadovavo Caro kaime
ir visą 7 klasių gimnaziją. Pa- (Carskoje Selo) dviem kolo- 

_į nereikėjo nįjom lietuvių vaikams (viso 
kurią specialybę |20 vaikų saugojo nuo chole-

baigus gimnaziją
apsispręsti, I
pasirinkti tolesniam mokslui.
Teta Juškienė patarinėjo stoti

| nesvyruodama pasirinko mo- 
' j kytojos specialybę ir pabaigu

si prie merg. gimnazijos bu
vusią aštuntą pedagoginę kla
sę jau 1906 metais mokytoja
vo Liepoj uj e, kur buvo nusi- 
kėlę iš Palūkščių tėvai.

m. vasarą grįžusi Vil-
Liutkutė susituokė

1918 
niun 
Vilniuj su mokytoju Jonu Va
laičiu.

Po trumpo pobūvio Valaičio 
tėviškėje jau abudu Valaičiai 
įsteigė Marijampolėje Paruo
šiamuosius Kursus numatyton 
atidaryti Marijampolės Reali- 
nėn Gimnazijon, kuri žymių-

I Betgi 1907 m., pasiskolinusi j y marijampoliečių (adv. Bu- 
A”!^naT™’ iš J.iminaitės Bytautienės 25 įotos> adv. L Ciplijausko, pro- 

vyko į Petrogradą; vjzorįaus Bartlingo ir kt.) ir
tęsti pedagoginį mokslą —čia 
įstojo į Pedagoginius Kursus 
(Pedagoginį Institutą) 
Frebelio Draugijos, ši 

Pradinį goginė įstaiga garsėjo 
Auta- met savo pažangumu.
—L Į Kadangi tėvai, o ir teta Juš-

prie 
peda- 
anuo-

slui, bet ir užsidirbti pragyve
nimui. Uždarbiavo vadovau-

mokytojų Antaninos ir Jono 
Valaičių rūpesčiu ir buvo ati
daryta 1919 m. sausio 10 d.

A. Valaitienė visu pajėgu
mu ir nuoširdumu šioj gimna
zijoje mokytojavo — dėstė 
gamtos mokslą ir geografiją 
— iki gimnazija 1925 m. bir
želio mėn. Šviet. Ministerio 
Jokanto (deja, buv. tetos Juš
kienės globotinio) buvo užda-

ryta. R. Gimnaziją uždarius, 
mokytojai Valaičiai, netekę 
darbo Lietuvoje, nusikėlė į 
Klaipėdą ir čia A. Valaitienė 
dar kurį laiką mokytojavo 
Lietuvių Gimnazijoje ir visą 
laiką vakariniuose Kursuose 
Suaugusiems.

A. Valaitienės pedagoginis 
sugebėjimas buvo išskirtinai 
aukštai įvertintas ne tik Didž. 
Lietuvoj (Šviet. Ministerio Jo
no Yčo), bet ir Klaipėdoje — 
Klaipėdos Direktorijos atitin
kamos Komisijos, tikrinusios 
Gimnazijos darbą.

Be to, A. Valaitienė aktyviai 
dalyvavo vietos moterų drau
gijose bei organizacijose. Pa
sigrobus Hitleriui Klaipėdą ir 
prasidėjus II Pasaul. karui, A. 
Valaitienei su jos šeima teko 
išgyventi karo tremtinių da
lią; betgi laimingu būdu su 
visa šeima, išlikusia gyva, pa
vyko pasiekti Ameriką ir čia 
sulaukti 70-ąjį gimtadienį.

Gausus Valaitienės mokinių 
būrys ją pažįsta, kaip nuošir
džią, gerą, draugišką, draus
mingą ir labai pareigingą mo
kytoją. Tiesmokas josios bū
das neleidžia jai laukti, atidė
lioti, ieškoti tinkamos progos. 
Reikalingas pastabas ji beria 
tiesiai klasėj, koridoriuj arba 
gatvėj. Daugelis mūsų buvom 
nepatenkinti, kai vis primin
davo, ką turim ir ko neturim 
daryti, bet šiandien, praėjus 
keliolikai metų, esame jai dė
kingi už padarytas pastabas, 
nes esame įsitikinę, kad tiktai 
šitokiu būdu galima mokyt ki
tus eiti žmoniško sugyvenimo 
keliu.

Artimesnieji Antaninos Va
laitienės draugai žino, kad ji 
yra ne tiktai gera pedagogė, 
bet energinga ir jokio darbo 
nebijanti moteris; ji yra ne
paprastai gera motina, bet ir 
pavyzdinga namų šeimininkė. 
Pavojaus ir nelaimės metu ji 
nepasimeta, greit orientuoja
si ir tuojau rūpinasi pirmoje 
eilėje savaisiais, save dažnai 
visai užmiršdama.

Švęsdami mokytojos Anta
ninos Valaitienės 70 metų su
kaktį, norėtume, kad ji dar il
gus metus išlaikytų dabartinį 
budrumą ir linkime jai stip
rios sveikatos! — Mokinys

nų rinkinio leidėjo. Jonui Juš
kai, gimnazijos mokytojui Ka- 
zaniuje mirus, našlė Juškienė 
su sūnum ir dukra nusikėlė į 
Dorpatą (Tartu, Estijoje) ir 
čia gyveno iš pensijos.

Buvodama pas brolį Palūk- 
ščiuose, Juškienė pastebėjo 
didelį Antaninos veržlumą į 
mokslą. Sutiko patenkinti jos 
prašymą vykti pas tetulę į 
Dorpatą. Tėvo pavėžinta iki 
artimiausios Kuršėnų geležin
kelio stoties 11 metų Antanina 
jau pati per Mintaują gele
žinkeliu atvyksta pas savo te
tą į Dorpatą, čia jinai paten
ka į visiškai kitokią aplinką, 
negu Palūkščiuose, nes tetos 
Juškienės namai buvo Dorpa
to lietuvių studentų pastogė 
ir prieglauda be tikybinių ir 
pasaulėžiūrinių skirtumų.

Nors Juškienė buvo katali
kė, čia nuolatos viešėjo kalvi
nai studentai teologai Jakubė-

dama privatiniuos vaikų dar
želiuos Petrograde, o vasaros" 
atostogų metu — vasarinėms 
vaikų aikštėms; vieną vasarą' 
vadovavo Kursų išskirtinai ; 
siųsta vasarinei vaikų aikštei 
Anapoje, Kaukaze; kitą vasa
rą vadovavo Vilniaus miesto 
vaikų aikštei. Pabaigusi Peda
goginius Kursus (1913 m.) ga
vo pastovų darbą prie Tech
nologijos Instituto, kurio pro
fesūra išlaikė pavyzdinę mo
kyklą, — šiai mokyklai vado
vauti. Čia buvo erdvios patal
pos mokyklai, o ir vietos mo
kyklos vedėjai gyventi, ši vie
ta virto Petrogrado lietuvių 
studentų slaptų susirinkimų, 
konferencijų ir šiaip subuvi
mų saugia pastoge.

Be mokyklinio darbo Ant. 
Liutkutė dalyvavo priešakinėj
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Visuomet mokėjome aukštus dividendus

DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME J/2% tv
TAUPYTOJAMS TEIKIAME {VAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.

Kesiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfavette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ prez E. R. PIETKIEWICZ, sekr ir adv.
Darbo valandos: pinnad. ir keivirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. Ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šešta d. nuo 9 iki vidudienio.

MOVING ■ui
IS TOLI IR ARTI 

dide/i fm^i-^au/ausi^austynwiranki^^
t ’ •'■'’į?’ lianai

* metųpatyrimas -tfyustraųžinityas patarnavimas

IBžO NAUJOKAITIS
20225^ 69^0^ M/fa* 5-9209|j
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